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Förord

En av nyheterna i den nuvarande regionplaneom-

gången är att strategiska konsekvensbedömningar

ingår som en del i processen. Utgångspunkten för

detta arbete är de tre överordnade målen ”interna-

tionell konkurrenskraft”, ”goda och jämlika levnads-

villkor” samt ”en långsiktigt hållbar livsmiljö” som

tillsammans beskriver villkoren för en långsiktigt

hållbar utveckling.

Regionplane- och trafikkontoret har deltagit i pro-

jektet SAMS (Samhällsplanering med miljömål i

Sverige) som drivs gemensamt av Boverket och Na-

turvårdsverket och som startade 1997. Projektet

kommer att avslutas under hösten 2000.

Regionplane- och trafikkontorets bidrag till projek-

tet är den strategiska miljöbedömningen av region-

planen som utgjort en av flera fallstudier i SAMS.

Denna promemoria utgör den fallstudierapport som

Regionplane- och trafikkontoret tagit fram för pro-

jektet SAMS. Arbetet med de olika delarna av den

strategiska miljöbedömningen redovisas även i yt-

terligare två promemorior:

• Konsekvensbedömning av Regionplan 2000 – en

kompletterande ansats.

• Miljöbedömning av regionala strukturalternativ.

Arbetet med den strategiska miljöbedömningen har

bedrivits i samarbete med en referensgrupp bestå-

ende av kommunala tjänstemän, tjänstemän från

länsstyrelsen samt en representant från Naturskydds-

föreningen i Stockholms län. Representanter för

Boverket och Naturvårdsverket har varit adjung-

erade till gruppen. Denna promemoria har tagits

fram av Anders Hedlund, Tyréns Infrakonsult AB,

på uppdrag av Regionplane- och trafikkontoret ge-

nom Kajsa Bernergård.

Stockholm i maj 2000

Bo Malmsten

Regionplanedirektör
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Verkens förord

Allt fler människor i världen är överens om att vi

måste uppnå en hållbar utveckling. Hållbar utveck-

ling är ett brett begrepp som omfattar såväl ekolo-

giska som sociala och ekonomiska aspekter. Men

vad menar vi egentligen – hur kan det konkretiseras

och hur kan vi veta att vi verkligen rör oss i rätt

riktning? Denna rapport beskriver det praktiska ar-

betet och erfarenheter  från att använda miljömål

och indikatorer i fysisk planering i en av åtta fall-

studier på kommunal respektive regional nivå.

Fallstudierna har genomförts av kommunerna Bur-

löv, Helsingborg, Trollhättan, Stockholm (två fall-

studier), Borlänge, Falun och Storuman samt av

Regionplane- och trafikkontoret i Stockholm med

stöd av respektive länsstyrelse i Skåne, Västra Göta-

lands, Stockholms, Dalarnas och Västerbottens län

inom ramen för idé- och metodutvecklingsprojektet

SAMS – Samhällsplanering med miljömål i Sverige.

Gemensamt för de olika fallstudierna är att de har

varit en del av det inledande skedet i en planerings-

process, där tonvikten har legat på att ta fram nya

kunskapsunderlag och utveckla metoder för att han-

tera miljöfrågor på ett bättre sätt. Exempel på ar-

betssätt och redskap som har provats i studierna är

bl. a. olika former för tidig dialog med medborgare

och beslutsfattare, strategisk miljöbedömning som

en del av planprocessen  samt geografiska informa-

tionssystem.

SAMS-projektet har pågått i tre år under ledning av

Boverket och Naturvårdsverket och avslutades i sep-

tember 2000. SAMS har medfinansierats av EU:s

miljöfond LIFE och Sida. Sweco/FFNS har deltagit

som huvudkonsult. Inom ramen för SAMS har stu-

dier även genomförts i samverkan med de syd-

afrikanska kommunerna Port Elizabeth och

Kimberley.

En ledstjärna för att arbeta med miljömål i plane-

ringen är att sträva efter ett nära samarbete mellan

miljöexperter och planerare i planeringsprocessen.

Detta samspel har varit en grundtanke i projektets

organisation och arbetssätt. Miljöexperter och pla-

nerare på olika nivåer har samverkat i såväl styr-

grupp och projektledning från Boverket och Natur-

vårdsverket, i referensgrupp som i samtliga del-

studier.

Erfarenheterna från projektet SAMS har samman-

ställts i rapporterna Planera med miljömål! En väg-

visare och Planera med miljömål! En idékatalog.

Rapporten Planera med miljömål! En vägvisare är

en teoretisk, övergripande beskrivning av arbetet och

lärdomarna  i projektet. Den kompletteras av Pla-

nera med miljömål! En idékatalog som tar fasta på

konkreta exempel på hur planering kan bidra till en

hållbar samhällsutveckling. Projektets övriga del-

studier redovisas utförligt i separata publikationer

samt på Internet, www.environ.se/sams. En översikt

över samtliga projektrapporter finns slutet av denna

rapport.

Karlskrona och Stockholm i september 2000

Boverket och Naturvårdsverket
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Stockholms läns landsting är huvudman för region-

planeringen i Stockholms län. Regionplanering rör

frågor om användningen av mark- och vattenområ-

den som angår flera kommuner och som behöver

utredas gemensamt. I regionplaneringen ingår också

att bevaka regionala frågor inom Stockholms län och

ta fram kunskapsunderlag för kommunernas och de

statliga myndigheternas planering.

Landstinget – genom Regionplane- och trafikkontoret

– löser sin uppgift bl a genom att utarbeta en region-

plan. Regionplanen anger grunddragen för använd-

ningen av mark och vattenområden och ger riktlinjer

för lokalisering av bebyggelse och anläggningar.

Miljöbedömningen – en av tre konse-
kvensbedömningar
I arbetet med den nya regionplanen – Regionplan

2000 – har Regionplane- och trafikkontoret valt att

integrera konsekvensbedömningar för miljömässiga,

sociala och ekonomiska förhållanden. Den strategiska

miljöbedömningen är alltså en av tre konsekvensbe-

dömningsprocesser. De tre konsekvensbedömningar-

na ska samspela så att de tillsammans ger ett bra pla-

nerings-, samråds-, och beslutsunderlag.

Tillsammans kan de tre bedömningarna bilda under-

lag för att t ex bedöma regionplanens förutsättningar

att bidra till det viktiga målet om hållbar utveckling.

Miljöbedömningen syftar alltså inte att på egen hand

vara en ”hållbarhetsbedömning” – däremot ska den

belysa de centrala aspekterna på en långsiktigt håll-

bar livsmiljö.

Ett viktigt syfte med den strategiska miljöbedöm-

ningen är att underlätta bedömningen av om olika

alternativ, åtgärder och planförslag bidrar till att upp-

fylla regionplaneringens egna mål (inklusive bakom-

liggande nationella och regionala miljömål). Men det

är också viktigt att bedöma hur relevanta, angelägna

och tillämpbara de regionala och nationella målen är

för Stockholmsregionens förhållanden – och att ana-

lysera och beskriva effekter och konsekvenser.

Arbetet med den strategiska miljöbedömningen på-

börjades 1997 och beräknas avslutas vid årsskiftet

2001/2002 då regionplanen är tänkt att antas. När

den här rapporten skrivs återstår ca två månader

innan plansamrådet påbörjas. Miljöbedömningen är

alltså mitt i sitt förlopp, vilket innebär att miljöbedöm-

ningens funktion och resultat inte fullt kan redovisas.

Planeringsprocessen är i högsta grad en levande pro-

cess och ändringar i både metodik och perspektiv

har skett sedan planprogrammet och miljöbedöm-

ningsprogrammet togs fram. Under plansamrådet

kommer konsekvensbedömningsarbetet att utvärde-

ras och då tas ställning till vilka förändringar i upp-

läggning av plan- och konsekvensbedömningsprocess

som kan behövas.

En prioriterad sak i den fortsatta processen är sam-

ordning och samspel mellan de tre konsekvensbe-

dömningarna för miljömässiga, sociala och ekono-

miska förhållanden. Bedömningar av samlade effek-

ter inklusive målkonflikter och målsamverkan är väl

så viktiga som de sektorsvisa bedömningarna.

Sammanfattning
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Organisation
Projektledare för miljöbedömningen är Kajsa Ber-

nergård (fram till 31 mars 1999 Berit Pettersson).

Som biträdande projektledare för miljöbedömningen

fungerar Tomas Andersson.

Regionplanens ledningsgrupp är tillika ledningsgrupp

för miljöbedömningen. I mars 1998 bildades en re-

ferensgrupp som stöd för arbetet med strategisk miljö-

bedömning av regionplanen. Gruppen var ursprung-

ligen menad som en arbetsgrupp men har successivt

fått karaktär av referensgrupp snarare än arbetsgrupp,

något som också slogs fast i oktober 1999.

I arbets-/referensgruppen ingår kommunala tjänste-

män, tjänstemän från länsstyrelsen samt en represen-

tant från Naturskyddsföreningen i Stockholms län. Med-

lemmarna i arbets-/referensgruppen har valts ut med

tanke på deras kunskap om planering och miljö (inte

minst regionens miljöfrågor). Medlemmarna är alltså

i första hand att betrakta som sakkunniga och inte

som representanter för sina respektive organisationer.

Adjungerade till gruppen har varit Ebbe Adolfsson,

Naturvårdsverket och Aili Käärik, Boverket (t o m

31 oktober 1999, därefter ersatt av Claes-Göran

Guinchard, Boverket). Dessa har följt arbetet för

SAMS-projektets räkning (från våren 1998).

Anders Hedlund, Tyréns Infrakonsult AB, har fung-

erat som metodstöd i programskedet och har tagit

fram underlaget för miljöbedömningsprogrammet.

Inför plansamrådet har Anders arbetat med miljö-

bedömningen av de två strukturalternativen och läm-

nar underlag till resultatredovisningen i respektive

samrådsdokument – Regionplan 2000 och Trafiken

i regionplan 2000 – samt sammanställer miljö-

bedömningen i en särskild underlagsrapport.

Ulf Ranhagen och Sara Trobeck, SWECO/FFNS,

har planerat och genomfört tre seminarier kring

konsekvensbedömning av regionplanen.

Erfarenheter
Så här långt, med plansamrådet inom synhåll, kan

konstateras att det har varit svårt att hitta former för

den långtgående integration som de höga ambitio-

nerna i programmet för strategisk miljöbedömning1

1 
Program för Strategisk Miljöbedömning i regionplanen. Promemoria

16:1999. Regionplane- och trafikkontoret. Stockholms läns landsting 1999.

EFFEKTOMRÅDEN AVSEENDE
MILJÖ I REGIONPLANERINGEN

ASPEKT/STRATEGISK FRÅGA: GER REGIONPLANEN
FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR…

Globalt perspektiv …att minska regionens närsaltbelastning på Östersjön?

...att minska regionens koldioxidutsläpp?

Hushållning med regionens
strukturer

...att bevara och utveckla regionens grönstruktur?

...att stadsbygdens kulturhistoriska värden och karaktärer värnas och
utvecklas?

...att skärgårdens natur- och kulturvärden upprätthålls?

...att transportinfrastrukturen inte medför skadliga intrång?

Hushållning med energi och
material

...att minska regionens energianvändning och miljöanpassa energi-
systemen?

 ...att minska och energieffektivisera transportarbetet inom regionen och i
de externa förbindelserna?

Livskvalitet ...en god folkhälsa och en trygg och säker livsmiljö?

...en stimulerande och tilltalande fysisk miljö?
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förutsätter. En del erfarenheter bottnar främst i att

förväntningarna på vilken omfattning, roll och bety-

delse som konsekvensbedömningarna ska ha har

varierat mellan olika aktörer i processen. Planerings-

processen har så att säga inte varit beredd på ”kon-

sekvenserna av konsekvensbedömningsarbetet”:

Erfarenheter:

• Arbetet med konsekvensbedömningarna har bi-

dragit till planeringsarbetets stegvisa uppläggning

med analys och framtagande av omvärldsscenarier,

regionala strukturalternativ och planförslag.

• Förfarandet med konsekvensbedömningar har

bidragit till att tydliggöra arbetsgången i plan-

processen.

• Arbetet med konsekvensbedömningar har gett

upphov till tydligare och tidigare ställningstagande

till principiella och strategiska frågor (vägval).

• Det hade varit en fördel om diskussionen om

planeringsrelevanta miljöaspekter, målkonflikter/

-samverkan, vägval o d hade kommit igång lite

tidigare.

• Miljöbedömningen har inte varit helt tydligt in-

tegrerad i planeringsprocessen. Det är inte helt

tydligt hur miljöaspekterna har präglat principer,

alternativ och förslag.

• Planprocessen har på grund av en pressad tids-

plan gett litet utrymme för att kvalitetssäkra, kom-

municera och återföra resultat från de konsekvens-

bedömningar som gjorts av bl a regionala struk-

turalternativ.



10



11

Stockholm county council is the authority

responsible for regional planning in Stockholm

County. Regional planning relates to the use of land

and water areas that involve several municipalities

and require joint measures. Regional planning also

includes continuous review of regional interests in

Stockholm county and supplying data for the

municipalities’ and government agencies’ planning.

One of the county council’s tasks, which is delegated

to the Office of Regional Planning and Urban Trans-

portation (RTK), is to prepare a regional plan. The

regional plan sets out the basic criteria for the use of

land and water areas and provides guidelines for the

location of buildings and facilities.

Summary

Three types of strategic assessments,
including environmental assessments
In preparing the new regional plan – Regional Plan

2000 – the RTK chose to integrate strategic assess-

ments relating to environmental, social and economic

factors. The strategic environmental assessment is

thus only one of three assessment processes. Inter-

action between the three assessments is expected to

generate appropriate planning, consultation and

decision guidance data.

Together, the three types of assessments can supply

data for assessments of the regional plan’s potential

contribution to achievement of the important objective

of sustainable development. The environmental ass-

ENVIRONMENTAL SCOPE OF
REGIONAL PLANNING

ASPECT/STRATEGIC ISSUE:
WILL THE REGIONAL PLAN HELP…

Global perspective …to reduce the region's nutrient salt input into the Baltic Sea ?

...to reduce the region´s emissions of CO 2 ?

Management of the region's
structures

...to preserve and develop the region's green belt system ?

...to preserve and develop the cultural values of the urban landscape ?

...to preserve the natural and cultural values of the archipelago ?

...to prevent damage caused by the transport infrastructure?

Energy and materials efficiency ...to reduce the region's energy consumption and establish
environmentally sound energy systems?

...to reduce transport volumes and improve transport efficiency in the
region and in external relations?

Quality of life ...to achieve good public health standards and a safe living environment?

...to ensure a stimulating and attractive physical environment?



12

essment will thus not be the only input for an ass-

essment of sustainability, but it should throw light

on key aspects of a sustainable living environment.

One important aim of the strategic environmental

assessment is to facilitate assessments of whether

various alternatives, measures and planning propos-

als contribute to meeting the targets of regional plann-

ing (including general national and regional environ-

mental objectives). But it is also important to assess

how relevant, important and applicable the regional

and national objectives are to conditions in the greater

Stockholm region, and to analyse and describe

effects and consequences.

The work on the strategic environmental assessment

commenced in 1997 and is expected to be completed

by the end of 2001, when the regional plan is to be

adopted. Planning consultations will begin in two

months’ time. The environmental assessment has thus

come half way, which means that its function and

results cannot yet be presented in full.

The planning process is very much a dynamic pro-

cess, and both methods and perspectives have

changed since the planning programme and the

environmental assessment programme were

adopted. During the planning consultations the sta-

tus of the assessments will be evaluated and it will

be decided whether it is necessary to make any

changes in the organization of the planning and ass-

essment process.

One priority in the continuing process is the co-ordina-

tion of and interface between the three strategic ass-

essments of environmental, social and economic factors.

Assessments of overall effects, including conflicting

objectives and collaboration on objectives, are just as

important as the sector-by-sector assessments.

Organization
The project leader of the environmental assessment

is Kajsa Bernergård (who succeeded Berit Petters-

son on April 1 1999). The assistant project leader is

Tomas Andersson.

The steering committee for the regional plan is also

the management group for the environmental ass-

essment. In March 1998 a reference group was

appointed to assist with the strategic environmental

assessment of the regional plan. The group was

originally intended as a working group, but it has

gradually assumed the character of a reference

group, and its status as a reference group was esta-

blished in October 1999.

The reference group consists of municipal officers,

officials from the county administrative board and a

Stockholm county representative of the Swedish

Society for Nature Conservation. The members of

the reference group were chosen for their expertise

in planning and the environment, in particular, the

region’s environmental problems. The members are

therefore primarily experts and not representatives

of their respective organizations.

Ebbe Adolfsson, Swedish Environmental Protection

Agency, and Aili Käärik, National Board of Housing,

Building and Planning (up to October 31 1999, when

Claes-Göran Guinchard, National Board of Housing,

Building and Planning, succeeded her) were co-opted

into the group. They followed the work of the group

for the SAMS project (starting in the spring of 1998).

Anders Hedlund, Tyréns Infrakonsult AB, has pro-

vided methodological support at the programme

stage and supplied data for the environmental ass-

essment programme. Pending the planning

consultation, Anders Hedlund has worked on the

environmental assessment of the two structural
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alternatives and supplied data for the presentation

of results in each consultation docu-ment – Regional

Plan 2000 and Transport in Regional Plan 2000 – and

is preparing the environmental assessment in a separate

report.

Ulf Ranhagen and Sara Trobeck, SWECO/FFNS,

planned and held three seminars on an environmental

assessment of the regional plan.

Lessons
With the consultation of the plan due in about two

months’ time, it may be noted that it has proved

difficult to implement the far-reaching integration that

is necessary to achieve the high ambitions of the

strategic environmental assessment programme1 . It

has become obvious that the various participants in

the process have had different expectations as regards

the scope, role and importance of the environmental

assessments. In other words, the planning process

has not been prepared for the consequences of the

work on environmental assessments.

Lessons:

• One result of the work on the strategic assess-

ments was that planning was organized on an

incremental basis, with analyses and drafting of

scenarios, alternative regional structures and

planning proposals.

• The strategic assessment procedure has helped

to highlight the sequence of operations in the

planning process.

• The work on strategic assessments has led to bet-

ter defined and earlier decisions on matters of

principle and strategy (choices).

• Discussion of environmental aspects related to

planning, conflicting objectives/collaboration,

choices etc. was late in starting.

• There has been some uncertainty as to the

function of the environmental assessment as an

input in planning. It is not clear to what extent

environmental concerns have been taken into

account in the adoption of principles, alternatives

and proposals.

• Owing to the tight time schedule, the planning

process has offered little scope for quality

assurance, communication and feedback from the

results of the strategic assessments, in particular

those relating to alternative regional structures.

1
 The Strategic Environmental Assessment Programme in the Regional Plan.

Memorandum 16:1999. Office of Regional Planning and Urban
Transportation (RTK). Stockholm county council 1999.
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SAMS – Samhällsplanering med miljömål i Sverige

SAMS-projektet har syftat till att utveckla metoder

för att behandla miljömål i samhällsplaneringen, med

tonvikt på den kommunala översiktsplaneringen. Ge-

nom fallstudier och konkreta exempel har projektet

visat hur den fysiska planeringen kan bidra till att nå

beslutade miljömål och formulera lokala mål för håll-

bar samhällsutveckling från miljösynpunkt. Grund-

tanken om ett kontinuerligt samarbete mellan miljö-

vårdsexpertis och planerare genom hela planerings-

processen har format arbetsorganisation och arbets-

sätt på såväl central och regional som lokal nivå.

Fallstudier i kommuner och regioner
Inom SAMS har bedrivits åtta fallstudier runt om i

Sverige. Gemensamt för dem alla är att metodutveck-

lingen har kopplats till pågående planarbete. Medver-

kande kommuner och deras nyckelfrågor har varit:

• Burlöv: En god livsmiljö genom minskad mil-

jöpåverkan från trafiken.

• Helsingborg: Förbättrade villkor för cykel- och

kollektivtrafik för att motverka bilismens miljö-

påverkan.

• Trollhättan: Lokal anpassning av det nationella

miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö.

• Stockholm:

– Biologisk mångfald i Nationalstadsparken.

– Bedömning av miljökonsekvenser vid fördjupning

av översiktsplanen.

• Falun+Borlänge: Planeringsanpassade miljö-

mål och indikatorer för jord- och skogsbruk.

• Storuman: Scenarier för hållbar utveckling i en

mycket glest bebyggd kommun.

Den regionala planeringsnivån representeras av:

• Regionplane- och trafikkontoret i Stockholms

län: Strategisk miljöbedömning i regionplanering.

Tre teman inom SAMS
Som komplement till fallstudierna har särskilt viktiga

frågeställningar studerats i tre temastudier.

• Miljömål och fysiska strukturer

Temastudien behandlar hur miljömål och indikatorer

kan användas i den fysiska planeringen med särskild

inriktning på hur olika fysiska strukturer svarar mot

målen.

I anslutning till denna temastudie har två fördjup-

ningsstudier genomförts. Den ena handlar om stra-

tegier för regional vattenförsörjning och den andra

behandlar sambandet stad-land med fokus på miljö-

vänlig energiförsörjning.

• Strategisk miljöbedömning (SMB)

Temastudien behandlar användningen av miljömål

och indikatorer i SMB i den fysiska planeringen,

främst kommunal översiktsplanering och regional fy-

sisk planering.
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• Geografiska informationssystem (GIS)

Temastudien behandlar hur GIS som analysverktyg

kan användas för att bättre åskådliggöra och hantera

planeringsanpassade miljömål och indikatorer i fy-

sisk planering.

En fördjupningsstudie om GIS-baserade kartor som

verktyg för att förbättra diskussioner och samråd i

planeringen har genomförts inom temastudien.

Ytterligare studier
Inom ramen för SAMS har även studier utförts i

samarbete med planerare och miljövårdare i två syd-

afrikanska kommuner, Port Elizabeth och Kimberley.

Resultaten från SAMS redovisas i de två samman-

fattande rapporterna Planera med miljömål! En väg-

visare och Planera med miljömål! En idékatalog,

samt i slutrapporter från respektive fall-, tema- och

fördjupningsstudie. Dessutom har några exempel på

hållbarhetsfrågornas behandling i kommunala över-

siktsplaner analyserats i en särskild delstudie, samt

resultatet av ett antal expertuppdrag publicerats.
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friluftsliv. I skärgårdskommunerna finns omfattande

fritidshusbebyggelse. Totalt finns ca 100 000 fritids-

hus i länet. Det finns 139 naturreservat i regionen

omfattande en total area av knappt 20 000 hektar.

Den täta, mer eller mindre stadsmässiga, bebyggel-

sen följer de radiella stråken av vägar och spår och

brukar liknas vid en spretig stjärna. Ju närmare cen-

trum desto tätare bebyggelse och fler människor.

Mellan stjärnans spetsar finns gröna ”kilar” som når

långt in i den centrala bebyggelsen.

Huvudvägnätet är cirka 3 000 km långt. Det finns

också 700 km större vägar i det kommunala väg-

nätet. Den totala banlängden för tunnelbana, pen-

deltåg och lokaltåg uppgår till knappt 400 km med

229 stationer eller hållplatser. Som jämförelse kan

nämnas att bussnätets linjelängd omfattar drygt 8 000

km. I den ”osynliga” infrastrukturen omfattar vat-

tenledningsnätet 6 500 km ledningar och avlopps-

nätet 9 500 km.

1.1.2 Befolkning, boende och arbete
Stockholmsregionens 26 kommuner har en stor

spännvidd vad gäller storlek, befolkningsstruktur,

förvärvsarbetande, branschstruktur, bebyggelse och

annan infrastruktur. Stockholms stad dominerar re-

gionen och fler än 40 % av regionens invånare bor där.

Vad beträffar arbetsplatser är koncentrationen ännu

större. Fler än hälften av regionens arbetsplatser finns

i Stockholms stad. I 23 av 26 kommuner understiger

antalet arbetsplatser antalet förvärvsarbetande boende

och där är alltså nettopendlingen negativ.

I Stockholmsregionen ryms ytterligheterna. Här

finns omfattande landsbygd och en av världens

största skärgårdar. Här finns förstås också stenstad,

förorter och andra tätorter. Högklassiga bebyggelse-

miljöer varvas med uttjänta industriområden och

stora trafikanläggningar. Det är viktigt att hålla den

stora spännvidden i minnet – inte minst när man

diskuterar regionens miljöförutsättningar.

Stockholmsregionen har många goda kvaliteter men

också en del utmaningar – på miljöområdet såväl

som på andra områden.

1.1 En kort beskrivning av 
Stockholmsregionen
Stockholmsregionen är landets befolkningsmässiga

centrum. Här bor knappt 1,8 miljoner människor vil-

ket motsvarar ungefär en femtedel av landets befolk-

ning. Regionen upptar ungefär en sextiondel av lan-

dets yta.

1.1.1 Markanvändning, bebyggelser och
anläggningar
Stockholmsregionen, det vill säga Stockholms län,

omfattar 649 000 hektar landyta. Ungefär 13 % av

marken är bebyggd, så mycket som 60 % är jord-

och skogsbruksmark.

Särskilt i norr och söder finns områden med stort

inslag av landsbygd i jord- och skogslandskap. Det

finns ca 850 insjöar i länet, vilket motsvarar ungefär

5 % av arealen. I skärgården kan man räkna till

25 000 öar vilket är en unik resurs för turism och

1. Stockholmsregionen och dess miljö
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Figur 1. Länskarta med kommungränserna.
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Befolkningen tjänar bättre och den är bättre utbildad

jämfört med resten av riket. Länets skattekraft är

20 % högre än riksgenomsnittet. Förvärvsintensiteten

är endast några procent högre i länet jämfört med

övriga landet. Andelen socialbidragstagare skiljer sig

heller inte nämnvärt mellan länet och riket.

I genomsnitt är Stockholmsregionen ett välmående

område med en befolkning som är i besittning av

goda resurser. Inkomsterna tillhör de högsta i landet,

utbildningsnivån är hög och de sociala problemen är

inte alarmerande. Skillnaderna kan dock vara rela-

tivt stora mellan olika delar av regionen.

Regionens 1,8 miljoner invånare delar på drygt

850 000 bostäder varav en dryg fjärdedel utgörs av

lägenheter i småhus. Antalet fritidshus uppgår till cirka

100 000. I de centrala delarna dominerar småhus-

hållen, andelen hushåll med barn är extremt låg. I de

yttre delarna är andelen barnhushåll två till tre gånger

högre och motsvarar i stort sett riksgenomsnittet.

Strukturskillnaderna återspeglas också i bostadsbe-

ståndets sammansättning, ju fler småhus desto fler barn-

familjer. Dessa skillnader följs också av sociala och

ekonomiska skillnader och skillnader i folkhälsa.

Sysselsättningen i Stockholmsregionen domineras av

olika typer av tjänsteproduktion som bedrivs på un-

gefär fyra av fem arbetsplatser, se Figur 2.

Stockholmsregionens befolkning är i genomsnitt

”yngre” jämfört med riket i sin helhet. Gruppen i

yrkesverksam ålder är 5–10 % större jämfört med

riksgenomsnittet, åldersgrupperna från 65 år och

uppåt är 20 % mindre.

1.1.3 Utbildning och näringsliv
Utbildningsnivån är högre i Stockholmsregionen än i

övriga delar av landet. Det råder också större kon-

kurrens om utbildningsplatser i Stockholmsregionen

än på andra utbildningsorter. I den norra delen av

länet är utbildningsnivån högre än i den södra delen.

Fördelningen av utbildningsplatser är också ojämn i

regionen.

Regionens ekonomi växer snabbare än ekonomin i

övriga Sverige. Stockholmsregionen har stor bety-

delse som drivkraft i det svenska produktionssys-

Tabell 1. Procentuell fördelning av folkmängd, för-
värvsarbetande nattbefolkning* och förvärvsarbe-
tande dagbefolkning* (arbetsplatser) 1997 Källor:
Statistik om Stockholms län 5:1998, 5:1999.

KOMMUN FOLK-
MÄNGD

FÖRVÄRVS-
ARBETANDE

NATTBEF

FÖRVÄRVS-
ARBETANDE

DAGBEF

Botkyrka 4,0 ss 3,7 sssss 2,2 sssss

Danderyd 1,7 ss 1,6 sssss 1,7 sssss

Ekerö 1,2 ss 1,3 sssss 0,6 sssss

Haninge 3,8 ss 3,8 sssss 2,4 sssss

Huddinge 4,6 ss 4,6 sssss 3,7 sssss

Järfälla 3,4 ss 3,5 sssss 2,2 sssss

Lidingö 2,3 ss 2,2 ssss 1,2 sssss

Nacka 4,1 ss 4,2 sssss 2,9 sssss

Norrtälje 2,9 ss 2,7 sssss 2,0 sssss

Nykvarn 0,4 ss ** sssss ** sssss

Nynäshamn 1,3 ss 1,3 sssss 0,9 sssss

Salem 0,7 ss 0,8 sssss 0,2 sssss

Sigtuna 1,9 ss 2,0 sssss 2,8 sssss

Sollentuna 3,2 ss 3,3 sssss 2,4 sssss

Solna 3,1 ss 3,1 sssss 5,9 sssss

Stockholm 41,3 ss 40,4 sssss 55,0 sssss

Sundbyberg 1,8 ss 1,9 sssss 1,7 sssss

Södertälje 4,3 ss 4,5 sssss 4,3 sssss

Tyresö 2,1 ss 2,3 sssss 1,0 sssss

Täby 3,4 ss 3,7 sssss 2,3 sssss

Upplands
Väsby 2,1 ss 2,2 sssss 1,5 sssss

Upplands-Bro 1,1 ss 1,2 sssss 0,6 sssss

Vallentuna 1,4 ss 1,5 sssss 0,6 sssss

Vaxholm 0,5 ss 0,5 sssss 0,3 sssss

Värmdö 1,6 ss 1,7 sssss 0,8 sssss

Österåker 1,9 ss 2,0 sssss 0,9 sssss

Summa % 100,0 ss 100,0 ssss 100,0 ssss

Antal 1 783 440       822 967     863 636s

* I åldrarna 16 år och däröver.    ** Ingår i Södertälje.
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temet. En stor del av det forsknings- och utvecklings-

arbete som förnyar Sverige förs in i landet via Stock-

holmsregionen. Regionen får en allt mer betydande

roll som innovativ kraft i Sverige. Denna roll blir allt

viktigare ju mer internationaliseringen utvecklas och

kunskapsorienteringen fördjupas. I Figur 3 redovi-

sas hur den förvärvsarbetande dagbefolkningen för-

delar sig på de olika näringsgrenarna.

1.2 Regionens miljö – kvaliteter och
problem
Stockholm är en storstadsregion med höga miljö-

värden. De naturgivna förutsättningarna med sprick-

dalslandskapet och närheten till Mälaren och den

unika skärgården ger onekligen storstadsregionen

speciella kvaliteter både för människa och miljö. Men

även om Stockholmsregionen på många sätt har goda

miljöförutsättningar finns här också hinder och pro-

blem av olika slag.

1.2.1 En grön region
För att vara en storstadsregion är Stockholm mycket

måttligt exploaterad. Förklaringarna är flera. Vi har

haft gott om mark och har därför inte behövt tränga

ihop oss. Bebyggelse har växt fram i en tid då männi-

skors transportmöjligheter har styrt utvecklingen.

Regionen har därför i huvudsak växt fram längs de

stora – och främst radiella – kommunikationsstråken.

Mellan dessa stråk finns gröna ”kilar” från omgi-

vande landsbygd in mot de centrala delarna av stor-

staden. Dessa kilar är idag stommen i en regional

grönstruktur med natur-, kultur- och friluftsvärden.

Kilarna kompletteras i bebyggelsen av ett stort inslag

av mindre park- och grönområden. Stockholm är

”grönt”!

1.2.2 Stadsbygd med höga värden
Stadsbebyggelsen innehåller många goda miljöer.

Stenstaden med sin konsekventa utformning, mag-

nifika läge, kulturella och kommersiella utbud och

historia intar en särställning i landet. Men det finns

Figur 2. Sysselsättningen i regionen fördelat på näringsgrenar.

Figur 3. Åldersstrukturen i Stockholms län.
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Figur 4. Grönstrukturen i regionen.
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mycket annat att lyfta fram: från det tidiga 1900-

talets industriförorter och villastäder till välutformade

miljonprogramområden från 1960- och 1970-tal.

De senaste decennierna har inneburit att många mer

eller mindre miljöstörande industrier har lagts ner

eller flyttat. Den mark som har frigjorts har ofta ett

läge som gör den lämplig för bostäder och arbets-

platser och på många ställen har högklassiga miljöer

skapats. Det finns olika typer av sådana här ”impe-

diment” som utgör en stor potential för förnyelse av

staden.

1.2.3 Urbant liv och miljö
Den urbana livsstilen behöver inte vara mer miljö-

belastande än livet i andra typer av samhällen. Även

om det dagliga resandet i många fall är lika stort (i

kilometer räknat) som på landsbygden är bilåkandet

mindre. Kapacitetsstarka och miljöskonande kollek-

tivtrafiksystem står för ca en fjärdedel av resorna

och för hälften av arbetsresorna.

Ett annat exempel på storstadens möjligheter att

nyttja storskaliga miljöanpassade system är energi-

försörjningen. Genom dels effektiv (och till delar

miljöanpassad) fjärrvärme och dels kollektivtrafiken

är energianvändningen per capita ca 20–25 % lägre

än riksgenomsnittet. Detta innebär också att kol-

dioxidutsläppen på motsvarande sätt är signifikant

lägre än riksgenomsnittet.

Befolkningskoncentrationen innebär på många sätt

möjligheter till framtida miljöanpassning genom att

storskaliga system etableras eller utvecklas, t ex när

det gäller avfall och återvinning.

1.2.4 Intrång i grönstruktur och
bebyggelse
Trafiken och trafikanläggningarna ger upphov till in-

trång och störningar, både i grönstrukturen och i

bebyggelsemiljön. Även om problemet med trafikens

luftföroreningar och deras effekter på hälsan har

minskat till näst intill acceptabla nivåer, så störs fler

än 100 000 människor av trafikbuller – ett problem

som inte löses genom nya och bättre fordon.

Trafik och transporter ger också fysiska intrång i

miljön – på många gator i innerstaden har trafiken

ökat så mycket att gatan har förlorat sin karaktär

och därmed även sin potential för annat utnyttjande.

Trängsel på gator och vägar innebär också en be-

gränsning för utvecklingen av snabb och effektiv

kollektivtrafik.

Transportinfrastrukturen har betydelse för lokalise-

ring av bebyggelse och verksamheter. Detta bidrar

på sätt och vis till att effektivisera resandet men kan

också bidra till oönskat exploateringstryck i t ex grön-

områden. Att utveckla transportinfrastruktur i sam-

spel med grönstrukturen är en utmaning för regional

och kommunal planering.

1.2.5 Hushållning med regionens
förutsättningar
I ett vidare perspektiv bidrar transportinfrastrukturen

tillsammans med ökad individuell rörlighet till en

funktionsindelning av regionen och därmed till svå-

righeter att i somliga av regionens tätorter och stads-

delar ta tillvara de stadsbyggnadsmässiga och andra

förutsättningar som finns. På samma sätt medver-

kar social, ekonomisk och etnisk segregation till att

skapa ”misshushållning” med regionens förutsätt-

ningar och bidrar t ex till de relativt stora skillnader i

folkhälsa som finns.

Befolkningskoncentrationen och de storskaliga tek-

niska försörjningssystemen ger underlag för miljö-

anpassning, men sådana system kan också vara svåra

att förändra. Att ändra attityder och beteenden är också

”trögt”, både i storstaden såväl som på annat håll.

I ett större – globalt – perspektiv är Stockholms-

regionen inte hållbar. Det tryck på naturresurserna
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som dess invånare och verksamheter ger upphov till

är alltför stort. Detta delar regionen med resten av

resten av den industrialiserade världen.

1.3 Regional planering – en komplex
uppgift

1.3.1 En arena med många aktörer
Stockholmsregionen lever i ett samspel med en om-

värld som i många avseenden dikterar villkoren för

dess utveckling. Frihetsgraderna i den regionala pla-

neringen är därför i hög grad begränsade.

 Regionplaneringen ställs inför allt mer komplexa upp-

gifter. Sambanden mellan olika samhällssektorer ökar.

Påverkan inom en sektor sker inte oberoende utan

har i de flesta fall också betydelse inom andra sekto-

rer. De geografiska kopplingarna blir allt starkare,

inte minst genom infrastrukturen, trots att den admi-

nistrativa självständigheten ökar.

Den ”arena” som regionplaneringen utgör består av

ett stort antal, till synes disparata, uppgifter. Aktö-

rerna på denna arena är många och de mer eller min-

dre engagerade ”åskådarna” (intressenterna) är ännu

fler… Samtidigt är behovet av eftertanke med regio-

nala förtecken måhända större än tidigare.

En av aktörerna på den regionala arenan är Stock-

holms läns landsting. Landstinget är huvudman för

den regionplanering som rör frågor om den använd-

ning av mark- och vattenområden som angår flera

kommuner. I landstingets regionplanering ingår också

att bevaka andra regionala frågor och ta fram kun-

skapsunderlag för kommunernas och de statliga myn-

digheternas planering.

1.3.2 Regionplan som vägledning och
kunskapsunderlag
Landstinget löser sin uppgift bl a genom att utarbeta

och vidmakthålla en aktuell regionplan. Regionplanen

är inte juridiskt bindande. Istället ska den fungera

som vägledning för beslut, t ex om kommunernas

översiktsplaner och detaljplaner. Planen anger där-

för grunddragen för användningen av mark och vat-

tenområden och ger riktlinjer för lokalisering av be-

byggelse och anläggningar. Regionplanen är inte bara

en vägledning för kommunerna, utan ska också i vi-

dare mening vara ett viktigt verktyg i den strategiska

utvecklingsplaneringen inom Stockholmsregionen.

I formell mening följer regionplanen bestämmelserna

i Plan- och Bygglagens (PBL) sjunde kapitel – vilket

bland annat innebär samma krav som för en över-

siktsplan, dvs att planens innebörd och konsekven-

ser lätt ska kunna utläsas2 .

1.3.3 Planering för en växande region
Stockholmsregionens ekonomi och befolkning växer

snabbare än i övriga Sverige. Regionens utbud av

arbete, utbildning, kultur – och goda miljö? – attra-

herar inte bara företag utan också många hushåll.

Idag arbetar man med högre tillväxtantaganden än i

den nuvarande regionplanen från 1992 – man talar

om mellan 400 000 och 600 000 nya länsinvånare i

det 30-åriga perspektiv som planen har.

Men det är inte bara förändringstakten som gör att

regionplanen behöver förnyas. Hela regionplaneringen

har fått en bredare ansats – successivt har tanken

växt fram på en regionplanering som tar fram och

renodlar strategiskt viktiga frågor: från fysisk region-

plan till strategisk utvecklingsplanering (se vidare

avsnitt 3.3.4).

2
 Plan- och Bygglagen (SFS 1987:10), kap 7 §4 och kap 4 §1, andra stycket.
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1.3.4 Strategi och utvecklingsplanering
I landstingets skrift Stockholmsregionens framtid, en

långsiktig strategi för Stockholmsregionen läggs de

grundläggande målen fast för Stockholmsregionens

utveckling. Dessa mål är:

• internationell konkurrenskraft

• goda och jämlika levnadsvillkor

• långsiktigt hållbar livsmiljö

Regionplanen skall bidra till att dessa mål uppnås.

De regionala utvecklingsmålen ska vara vägledande

för regionala inriktningsmål inom olika samhälls-

sektorer. Regionplanen ska stimulera och mobilisera

aktörer som har betydelse för regionens utveckling

och för att ovanstående mål nås.

Regionplanen samordnas med annat långsiktigt ut-

vecklingsarbete, bland annat vad gäller utvecklingen

i Östersjöområdet, nationellt miljöarbete m m.

Regionplane- och trafikkontoret samordnar dessa frå-

gor i arbetet med en regional utvecklingsplan för

Stockholmsregionen (RUFS 2000).

Utvecklingsplanen innehåller fem delar som på olika

sätt belyser utvecklingen i Stockholmsregionen:

• Regionplan 2000

• Trafiken i regionplan 2000

• Utbildning och forskning

• Ekonomisk utveckling, förnyelse och integration

• Östersjöperspektivet

3 
Program för Regionplan 2000 för Stockholms län, sid 11. Program och

förslag 1. Regionplane- och trafikkontoret. Stockholms läns landsting 1998.

1.3.5 Konsekvensbedömningar i
regionplaneringen
I arbetet med de två delarna som gäller själva region-

planen har landstinget beslutat att integrera kon-

sekvensbedömningar för miljöförhållanden, ekonomi

och sociala förhållanden. Syftet är bland annat att

tydliggöra målkonflikter i tidiga skeden så att suc-

cessiva justeringar kan göras under planprocessens

gång3.
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Arbetet med miljöbedömningen påbörjades i ett ti-

digt skede av planprocessen. Syftet var att kunna ge

underlag för programarbetet för regionplanen. Miljö-

bedömningen har till att börja med utgått från regio-

nens miljövärden och miljöproblem, snarare än uti-

från föreställningar om vilken inriktning eller utform-

ning planen skulle kunna få.

Som beskrivs i kapitel 5 har regionplaneringen suc-

cessivt sökt och funnit sina former. Istället för att

fortlöpande jämka uppläggningen till planeringens

utformning har uppläggningen av miljöbedömningen

syftat till att skapa beredskap – skapa en verktygslåda

som kan fungera på olika nivåer och i olika skeden

av planeringen.

2.1 Program för miljöbedömningen –
viktigt avstamp
Arbetet med miljöbedömningen började tidigt – un-

der 1997. De inledande aktiviteterna var sökande

och handlade bland annat om att förstå vad strate-

gisk miljöbedömning ”är” (eller snarare vad det kan

vara) och hur det skulle kunna införlivas med

regionplaneprocessen. Sommaren 1997 tog Region-

plane- och trafikkontoret fram en idéskiss om hur

ett förfarande med miljöbedömning av regionplanen

skulle kunna läggas upp.

Därefter bildades en arbetsgrupp (se vidare kapitel

5) som blev ett forum för att avgränsa och lägga upp

arbetet med miljöbedömningen. Avsikten var att ta

fram en programhandling för SMB-arbetet där inte

bara syfte och principer skulle behandlas, utan även

arbetsmetodiken. Parallellt med programarbetet job-

bade gruppen med att ge underlag till och bedöma

de ansatser som diskuterades inför framtagandet av

regionplaneprogrammet.

Processen med att utforma miljöbedömningsarbetet

har i sig varit sökande, men har också i hög grad

påverkats av den successiva framväxten av idéerna

kring regionplanen och hur planprocessen ska utfor-

mas. Detta medförde bl a att det var svårt att avgöra

när tiden var mogen för att färdigställa miljö-

bedömningsprogrammet.

Erfarenheter från andra planprocesser, t ex för detalj-

planer enligt Plan- och Bygglagen, visar att samord-

ning och integrering av planprogram och miljö-

bedömningsprogram (MKB-program) ger förutsätt-

ningar för en bra process4. I fallet med regionplanen

lyckades inte den integreringen av olika skäl och

SMB-programmet5  kom att färdigställas mer än ett

halvår efter regionplanprogrammet.

2.2 Syftet med miljöbedömningen
Den strategiska miljöbedömningen är en av tre

konsekvensbedömningsprocesser. Det är ett uttalat

syfte att de tre konsekvensbedömningarna ska sam-

spela så att de tillsammans ger ett bra planerings-,

samråds- och beslutsunderlag. Samtliga tre konse-

kvensbedömningar kan därför sägas ha samma över-

gripande funktion, nämligen att:

2. Frågeställningar för miljöbedömningen

4 
Se t ex kommunförbundets minirapport nr 25 MKB i detaljplan, sid 4.

5 Program för Strategisk Miljöbedömning i regionplanen. Regionplane- och

trafikkontoret, Promemoria 16:1999. Stockholms läns landsting 1999.



26

• Föra in viktiga aspekter tidigt i planprocessen

• Underlätta alternativgenerering och alternativ-

belysning (scenarier)

• Avslöja målkonflikter

• Tydliggöra viktiga vägval i planeringen

• Öka genomsiktligheten i planprocessen och un-

derlätta samråd

• Öka förståelsen om planens följder och därmed

förbättra underlaget för beslut och samråd6

Tillsammans kan de tre bedömningarna bilda under-

lag för att t ex bedöma regionplanens förutsättningar

att bidra till det viktiga målet om hållbar utveckling.

Miljöbedömningen syftar alltså inte att på egen hand

vara en ”hållbarhetsbedömning” – däremot ska den

belysa några centrala aspekter på en långsiktigt håll-

bar livsmiljö. Vilka dessa aspekter är framgår när-

mare av avsnitt 4.3 och Tabell 2.

2.2.1 Både konsekvensbedömning och
måluppfyllelseanalys
Ett viktigt syfte med den strategiska miljöbedöm-

ningen är alltså att underlätta bedömningen av om

olika alternativ, åtgärder, planförslag bidrar till att

uppfylla regionplaneringens egna mål (inklusive bak-

omliggande nationella och regionala miljömål). Men

lika viktiga eller viktigare uppgifter för miljöbedöm-

ningen är att föra in andra perspektiv i planerings-

processen – t ex genom att bedöma hur relevanta,

angelägna och tillämpbara de regionala och natio-

nella målen är för Stockholmsregionens förhållan-

den – samt genom att sträva efter att analysera och

beskriva effekter och konsekvenser.

Miljöfrågor – precis som andra viktiga samhällsfrå-

gor – är mångdimensionella fenomen där konsensus

om problemuppfattning, målbild och åtgärdsfilosofi

mer är undantag än regel. Det har därför uppfattats

som viktigt att ge miljöbedömningen ett både brett

och öppet anslag för medverkan till allsidighet i

planeringen.

2.2.2 Växelverkan mellan planering och
miljöbedömning
Miljöbedömningen lämnar underlag för planeringens

uppgift att formulera program, mål, principer och

förslag. Dessa mål, principer m m ska bedömas med

tanke på miljökonsekvenser och uppfyllelse av miljö-

mål. På så vis uppstår en växelverkan mellan plane-

ring och konsekvensbedömning som förhoppnings-

vis leder till en robustare och ”bättre” plan.

2.3 Miljövärden och -problem i ett
framtidsperspektiv
Begreppet ”miljö” har en mycket vid definition i

svensk politik, planering och lagstiftning. Miljö hand-

lar heller inte bara om naturgivna förutsättningar, utan

också om den miljö som människan skapar omkring

sig. Miljöbegreppet kan innefatta:

• Ekologiska förhållanden, naturmiljö, biologisk

mångfald o d

• Kulturmiljö (inklusive bebyggd miljö)

• Hälsa (folkhälsa, omgivningshygien) och säker-

het

• Hushållning med mark- och vattenområden samt

fysisk miljö i övrigt

• Hushållning (sparsamhet, återanvändning, åter-

vinning) med energi och material

Det breda miljöbegreppet innebär bland annat att

det ofta finns samverkan mellan miljövärden av

olika slag, men också att konfliktsituationer lätt kan

uppstå där ”miljö står mot miljö”. I en stadigt väx-

ande storstadsregion som Stockholm innebär detta

att miljövärden från tid till annan – t ex inom

regionplanens 30-åriga perspektiv – både skapas och

ödeläggs. På motsvarande sätt uppstår och löses

miljöproblem.

6 Program för Strategisk Miljöbedömning i regionplanen, sid 10. Promemo-

ria 16:1999. Regionplane- och trafikkontoret. Stockholms läns landsting
1999.



27

2.3.1 Miljö – en föränderlig samhällsfråga
Miljöfrågan är på många sätt som vilken annan sam-

hällsfråga – vad som är viktigt, t ex vad som är att

betrakta som problem respektive möjligheter, varie-

rar över tiden och mellan olika intressenter. Variatio-

nen i fokus och acceptans är ett generellt problem

för den typ av långsiktig planering som regionplane-

ringen är ett exempel på och en svårighet för den

strategiska miljöbedömningen att bemästra – vad som

är viktigt att belysa i ett 30-årigt framtidsperspektiv

är inte självklart.

2.3.2 Regionalt underlag präglar
perspektivet
Det miljöbedömningsarbete som görs i regionplane-

processen bygger på den uppfattning om regionens

miljövärden och miljöproblem som finns ”idag” –

dvs i slutet av 1990-talet. Viktigt underlag för upp-

läggningen av miljöbedömningsarbetet är t ex den

regionala miljöanalys7  som länsstyrelsen publicerat

1996, den regionala miljöstrategi8  som landstinget

tog fram samma år samt det regionala miljövårds-

program9  som antogs 1999. Se också kapitel 5 om

organisationen av arbetet med miljöbedömningen.

2.4 Miljöbedömningens avgränsning
Bland annat det faktum att miljöfrågorna är mång-

dimensionella och värderingsberoende gör det vik-

tigt att tydligt avgränsa miljöbedömningen med tanke

på t ex vilka sakfrågor och alternativ som ska bely-

sas. Att sedan själva planeringens roll och perspektiv

inte är självklara i en föränderlig värld gör det sär-

skilt viktigt att motivera miljöbedömningens avgräns-

ning. Detta är ett av de viktigaste syftena med miljö-

bedömningsprogrammet.

2.4.1 Tio strategiska frågor att belysa
Med hjälp av främst regionalt planerings-/kunskaps-

underlag har den miljöbedömningsgrupp (se avsnitt

5.1.2) som bildats för arbetet formulerat tio strate-

giska frågor. Meningen är att, med utgångspunkt

från dessa frågor, belysa regionplanens följder – både

i konsekvens- och måluppfyllelsetermer, se Tabell 2.

Tabell 2. Strategiska frågor som miljöbedömningen ska försöka ge svar på.

7 Miljöanalys 1996. Underlag för Agenda 21-arbete i Stockholms län.
Länsstyrelsen i Stockholms län 1996.
8 Miljöstrategi. Underlag till en regional strategi för Stockholmsregionen.
Program och förslag 12. Regionplane- och trafikkontoret. Stockholms läns
landsting 1996.
9 Miljövårdsprogram 2000. Länsstyrelsen i Stockholms län, 1999.

EFFEKTOMRÅDEN AVSEENDE
MILJÖ I REGIONPLANERINGEN

ASPEKT/STRATEGISK FRÅGA: GER REGIONPLANEN
FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR…

Globalt perspektiv …att minska regionens närsaltbelastning på Östersjön?

...att minska regionens koldioxidutsläpp?

Hushållning med regionens
strukturer

...att bevara och utveckla regionens grönstruktur?

...att stadsbygdens kulturhistoriska värden och karaktärer värnas och
utvecklas?

...att skärgårdens natur- och kulturvärden upprätthålls?

...att transportinfrastrukturen inte medför skadliga intrång?

Hushållning med energi och
material

...att minska regionens energianvändning och miljöanpassa energi-
systemen?

 ...att minska och energieffektivisera transportarbetet inom regionen och i
de externa förbindelserna?

Livskvalitet ...en god folkhälsa och en trygg och säker livsmiljö?

...en stimulerande och tilltalande fysisk miljö?



28

2.4.2 Alternativanalys
Ett centralt moment i all konsekvensbedömning är

alternativanalys. I plan- processen formuleras regio-

nala strukturalternativ (motsvaras närmast av ”plan-

ansatser” i Figur 5).

10
 Sådana regiondelar kan vara Nordvästsektorn, Södertörn, Skärgården och

större omvandlingsområden som t ex Sickla. Vilka delområden som kan
behöva uppmärksammas avgörs under planprocessens gång.

Figur 5. Principen för hanteringen av scenarier
och alternativ i planprocess och miljöbedömning.
Figuren är hämtad ur miljöbedömningsprog-
rammet.

Avsikten med den integrerade plan- och be-

dömningsprocessen är dels att de tre konsekvens-

bedömningarna ska ge underlag till att formulera

strukturalternativen, dels att dessa alternativ ska

konsekvensbedömas för att i sin tur ge underlag till

att formulera alternativa planförslag.

Miljöbedömningsprogrammet syftar också till att ge

beredskap för att göra en långtgående analys av

alternativens tänkbara konsekvenser för miljön. De

tio frågorna har därför utvecklats såtillvida att

indikatorer, nyckeltal och mått har formulerats. På

ungefär motsvarande sätt har nationella och regio-

nala miljömål av relevans för de tio frågorna identi-

fierats.

En långtgående kvantitativ analys av alternativens

tänkbara miljökonsekvenser och möjligheter att bi-

dra till uppfyllelse av miljömålen fordrar emellertid

omfattande modelleringar och datorstödda progno-

ser för markanvändning, trafik osv. Det har inte be-

dömts som rimligt från resurssynpunkt att enbart uti-

från miljöbedömningens behov av information och

känslighetsanalyser göra dessa underlagsanalyser –

gemensamma behov får styra modelleringar och

prognoser.

2.4.3 Tidshorisont och geografisk
omfattning
Tidshorisonten i miljöbedömningen är densamma

som för planarbetet i stort, dvs en utblick mot år

2030 och en bedömning av planens följder på ”med-

ellång” sikt – år 2010/2015.

Miljöbedömningen avser i första hand planens ef-

fekter inom Stockholmsregionen och Stockholms län.

Miljöbedömningen kan också komma att fördjupas

för vissa regiondelar10 .

PLAN-
PROGRAM

Omvärlds-
scenarier

Planansatser

Konsekvens-
bedömningar

– Miljö
– Sociala
– Ekonomi

Planalternativ
alt 1
alt 2

Konsekvens-
bedömningar

PLANFÖRSLAG
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Arbetet med den strategiska miljöbedömningen på-

börjades 1997 och beräknas avslutas vid årsskiftet

2001/2002 då regionplanen är tänkt att antas. Med

tanke på den tidsplanen är arbetet med miljöbe-

dömningen när detta skrivs mitt i processen. Detta

innebär bl a att miljöbedömningens inriktning och

organisation (och resultat) inte fullt ut kan över-

blickas. I detta kapitel beskrivs organisation, upp-

läggning och faktiskt genomförande så här långt – en

eller annan månad innan plansamråd.

3.1 Organisation av arbetet med
miljöbedömningen

3.1.1 Projektledning
Ansvarig för den strategiska miljöbedömningen är

Regionplane- och Trafikkontoret (RTK). Projektle-

dare har Berit Pettersson varit fram till 31 mars 1999.

Under tiden 1 april–31 augusti 1999 övergick an-

svaret till projektledaren för regionplanearbetet,

Göran Johnson, och biträdande projektledare Tomas

Andersson. Från den 1 september 1999 är Kajsa Ber-

nergård projektledare.

3. Organisation och genomförande

Figur 6. Regionplanearbetets organisation.

RTK- RP

Kommunsamr d

RP- referensg.

RP-styrgrupp

Konsulter

Arbetsgrupper

RTN

RTK direkt r

Social refg.

Milj  refg.

Vetenskapligt r d

Ekonomisk refg.

Milj bed mning
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3.1.2 Ledningsgrupp och arbets-
/referensgrupp
I arbetet med Regionplan 2000 har Regionplane-

och trafikkontoret involverat ett stort antal grupper.

Figur 6 visar regionplanearbetets organisation.

Regionplanens ledningsgrupp är tillika ledningsgrupp

för miljöbedömningen. Under mars 1998 bildades

en mindre referensgrupp som stöd för arbetet med

strategisk miljöbedömning av regionplanen. Grup-

pen bildades ur den regionala referensgruppen för

miljöfrågor som Regionplane- och trafikkontoret

jobbat med, bl a när den regionala miljöstrategin

togs fram. Den mindre gruppen var ursprungligen

menad som en arbetsgrupp men har successivt fått

karaktär av referensgrupp snarare än arbetsgrupp,

något som också slogs fast i oktober 1999.

I arbets-/referensgruppen ingår (från januari 2000):

• Kerstin Gustavsson, Länsstyrelsen i Stockholms

län

• Gertrud Egnell, Järfälla kommun

• Jan Forsman, Salems kommun

• Anders Hallmén, Sollentuna kommun

• Gunnel Löfqvist, Norrtälje kommun

• Magnus Nilsson, Naturskyddsföreningen i

Stockholms län

• Inger Holmqvist, Länsstyrelsen i Stockholms län

• Lars-Erik Wretblad, Stockholms stad

Adjungerade till gruppen har varit Ebbe Adolfsson,

Naturvårdsverket och Aili Käärik, Boverket (t o m

31 oktober 1999 därefter ersatt av Claes-Göran

Guinchard, Boverket). Dessa har följt arbetet för

SAMS-projektets räkning (från våren 1998).

Medlemmarna i arbets-/referensgruppen har valts ut

med tanke på deras kunskap om planering och miljö

(inte minst regionens miljöfrågor). Medlemmarna är

alltså i första hand att betrakta som sakkunniga och

inte som representanter för sina respektive organisa-

tioner.

Arbets-/referensgruppen kommer att arbeta med

miljöbedömningen fram till plansamråd. Under sam-

rådstiden kommer Regionplane- och trafikkontoret

att ta ställning till det fortsatta arbetet och hur det

ska organiseras.

3.1.3 Konsultmedverkan
Regionplane- och trafikkontoret har under SMB-

arbetet använt sig av konsulter, dels som metodstöd,

dels för arbetet med sammanställningar, analyser och

förslag.

Anders Hedlund, Tyréns Infrakonsult AB, har fung-

erat som metodstöd i programskedet och har tagit

fram underlaget för miljöbedömningsprogrammet. I

den inledande fasen arbetade Anders också med

miljöbedömningen av regionplaneprogrammet. Inför

plansamrådet har Anders arbetat med miljöbedöm-

ningen av de två strukturalternativen och lämnar un-

derlag till resultatredovisningen i respektive samråds-

dokument – Regionplan 2000 och Trafiken i region-

plan 2000 – samt sammanställer miljöbedömningen

i en särskild underlagsrapport.

Ulf Ranhagen och Sara Trobeck, SWECO/FFNS,

har planerat och genomfört tre workshops kring

konsekvensbedömning av regionplanen. Se vidare

avsnitt 5.3.2.

Även i den vidare konsekvensbedömningsprocessen

– efter plansamrådet – bedöms det finnas behov av

konsultmedverkan.

3.1.4 Regionplane- och trafikkontorets
vetenskapliga råd
Regionplane- och trafikkontorets vetenskapliga råd

har granskat miljöbedömningsprogrammet. Ännu har

man inte tagit ställning till om det vetenskapliga rå-
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det kommer att kopplas in även i senare skeden av

processen och t ex metod- och sakgranska det mate-

rial som tas fram.

3.1.5 SAMS-projektet
SAMS-projektet syftar till att utveckla metoder för

att förbättra miljöhänsynen i samhällsplaneringen,

med tonvikt på den kommunala översiktsplaneringen.

Projektet drivs gemensamt av Boverket och Natur-

vårdsverket, startade hösten 1997 och ska avslutas

hösten 2000. Som konsult i arbetet deltar SWECO/

FFNS genom bl a Ulf Ranhagen och projektet del-

finansieras av Sida och EUs miljöfond LIFE.

Inom SAMS bedrivs åtta fallstudier runt om i Sverige.

En av dessa fallstudier är miljöbedömningen av region-

planen. RTKs syfte med att delta i projektet är främst

att få ta del av internationella och svenska erfaren-

heter av att integrera strategisk miljöbedömning i

översiktlig planering.

3.2 Verktyg för
miljöbedömningsarbetet
I föregående kapitel har redogjorts för miljöbedöm-

ningens syfte och principiella uppläggning (kapitel

4.4). Som antyds i 4.4.2 har ”verktyg” i form av

indikatorer m m utvecklats för att dels skärpa miljö-

bedömningens konturer, dels för att skapa en hög

beredskap för ingående analys av konsekvenser uti-

från modelleringar och prognoser.

3.2.1 Indikatorer, nyckeltal och mått
När det inte går att komma åt de egentliga miljö-

konsekvenserna kan olika typer av indikatorer an-

vändas. Begreppet ”indikator” är inte entydigt. All-

mänt kan en indikator sägas vara en faktor eller pa-

rameter som används för att påvisa den effekt eller

den trend som är den eller de centrala. Begreppet

”indikator” används ibland lite slarvigt som ett

samlingsbegrepp för indikatorer, nyckeltal och mått.

Användningen av indikatorer är egentligen inte

kopplad till möjligheten att ”mäta” eller göra kvan-

titativa prognoser. I arbetet med miljöbedömningen

kommer därför dessa begrepp att hållas isär. För

många av de indikatorer som är relevanta finns san-

nolikt ingen möjlighet att arbeta med nyckeltal och

mått – planprocessen ger inte underlag för

kvantifierade prognoser, åtminstone inte för hela den

tidsperiod som planen ska fånga in (fram till år

2030).

I många fall saknas också ”baseline-data” att ba-

sera prognoserna på, dvs det saknas uppgifter om

dagsläget och om miljöns utveckling fram till idag.

De indikatorer som redovisas i programmet för

miljöbedömningen kommer snarare att bilda ut-

gångspunkt för resonemang än för räkneövningar.

Utifrån de tio strategiska frågorna (se avsnitt 4.4

och Tabell 2) som formulerats för miljö-

bedömningen av regionplanen har man dels försökt

att identifiera vilka påverkansfaktorer som är av

betydelse för miljöpåverkan (dessa faktorer är i sig

ett slags indikatorer), dels gett förslag på indikatorer

kopplade till mätetal, se exemplen i Tabell 3 och 4.

Indikatorn i detta fall är själva aspekten, dvs kol-

dioxidutsläppen. I Tabell 4 anges exempel på nyckel-

tal och mått för att belysa koldioxidutsläppen.

Jämfört med koldioxidutsläppen utgör grön-

Tabell 3. Exempel på påverkansfaktorer med av-
seende på regionens koldioxidutsläpp – en av de
tio strategiska frågor som miljöbedömningen ska
försöka ge svar på.

ASPEKT PÅVERKANSFAKTORER

Regionens koldioxid-
utsläpp

Omställning till biobränsle

Energibeskattning

Miljöbeskattning

Teknikutveckling

Trafikutveckling
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strukturen en mer komplex aspekt på regionens

miljö. Till den gröna strukturen hör dessutom även

den ”blå” strukturen, dvs sjöar, vattendrag och våt-

marker. För denna aspekt blir också påverkans-

faktorerna, indikatorerna och nyckeltalen fler, se

Tabell 5 och 6.

3.2.2 Matriser för analys och redovisning
Matriser av olika slag används ofta i strategiska

miljöbedömningar. Matriserna kan användas som

en hjälp i arbetet med att analysera effekter och kon-

sekvenser (impact matrix), men också för att be-

döma överensstämmelse mellan t ex planeringsmål

och miljömål (compatibility matrix). Matriserna kan

användas som ett led i arbetsprocessen, men kan

också redovisas i beslutsunderlaget – miljö-

bedömningsrapporten.

Tabell 5. Exempel på påverkansfaktorer med av-
seende på regionens grönstruktur.

Tabell 6. Möjliga indikatorer, nyckeltal/mått att använda för att belysa den regionala grönstrukturen.

Tabell 4. Möjliga indikatorer, nyckeltal/mått att
använda för att belysa koldioxidutsläppen.

INDIKATOR NYCKELTAL, MÅTT

Koldioxidutsläpp Totalt utsläpp, ton/år

Andel från vägtrafik, %

Andel från sjöfart, %

Andel från uppvärmning, %

Andel per capita, kg/pers och år

ASPEKT PÅVERKANSFAKTORER

Bevara och utveckla
regionens grön-
struktur

Befolkningsutveckling

Markägoförhållanden

Bebyggelseutveckling

Kommunal fysisk planering

Utveckling av tvärförbindelser

Statligt och kommunalt
naturvårdarbete

INDIKATOR NYCKELTAL, MÅTT

Fragmentering Den regionala grönstrukturens totala friareal, ha

Andel områden av den totala arealen som är större än 300 ha,
respektive 1000 ha

Antal kilar från centrala Stockholms och 25 km ut som är obrutna

Obrutna ”blå” kilar

Antal opåverkade värdekärnor

Andel områden som tas i anspråk för bebyggelse eller exploatering

Tillgänglighet Andel lägenheter inom 30 min promenadväg eller kollektivtrafikresa till
socialt värdefulla områden i kilarna

Andel av befolkningen som inom 30 min har tillgång till sjöar som är
möjliga att bada och fiska i

Andel spärrade stränder

Biologisk mångfald Andel områden med höga naturvärden som bibehålls (enligt
naturvårdsprogram)

Andel sjöar och vattendrag med lämplig fosfor/kvävebalans

Tystnad Andel av grönstrukturen som har en bullernivå med <45 dBA ekv
ljudnivå

Skyddade områden inom den regio-
nala grönstrukturen

Andel av totalarealen som är skyddad genom detaljplanebestämmelser
eller som naturreservat eller liknande (miljöbalken)

Andelen skyddade områden med grusförekomst
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Inför arbetet med miljöbedömningen av region-

planen har olika typer av matriser tagits fram och

använts, se Tabell 7 och 8.

3.2.3 Miljömål som bedömningsgrunder
Riksdagen har fastställt 15 nationella miljökvalitets-

mål. Kvalitetsmålen beskriver det tillstånd i miljön

som krävs för att det ska vara möjligt att uppnå en

hållbar utveckling – dvs att uppnå det övergripande

miljömålet, tillika Miljöbalkens portalparagraf. De

ca 170 nationella mål som tidigare har beslutats upp-

hävs inte, istället kommer många av dem att utgöra

delmål (som regeringen fastställer).

Länsstyrelserna och kommunerna har ansvar för att

anpassa de nationella målen till regionala och lokala

förhållanden. I Stockholms län har kommun-

förbundet Stockholms län (KSL), länsstyrelsen och

landstinget (genom Regionplane- och trafikkontoret)

utarbetat ett förslag till regionalt miljövårdsprogram

som bygger på systemet med nationella miljö-

kvalitetsmål. Detta program antogs hösten 1999.

Miljökvalitetsmålen med tillhörande delmål är en

viktig utgångspunkt när regionplanens effekter på

miljön ska bedömas. Målen har legat till grund för

valet av indikatorer och mått.

Många av målen är dock inte direkt översättbara till

en storstadsregion (nationella miljökvalitetsmålen)

eller till den fysiska planeringen (regionala miljö-

målen). Här har det skett ett urval av vad som kan

vara planeringsrelevant för Stockholmsregionen.

Tabell 7. Denna matris kan användas för att analysera de tänkbara konsekvenserna av olika struktur-
alternativ. Analysen görs med utgångspunkt från de fyra utpekade effektområdena (se Tabell 2). Den
nuvarande regionplanen (Regionplan 91) används som referensalternativ. Redovisningen sker t ex
genom korta texter i respektive ruta.

Tabell 8. En matris för att analysera överensstämmelsen mellan strukturalternativ och några av de
nationella miljökvalitetsmål som riksdagen har beslutat om. Redovisningen sker även här genom korta
texter i respektive ruta.

STRUKTURALT.
EFFEKTOMRÅDEN K P REGIONPLAN -91

Globalt perspektiv

Hushållning med regionens
strukturer

Hushållning med energi och
material

Livskvalitet

STRUKTURALT.
NAT. MILJÖMÅL K P REGIONPLAN -91

Begränsad klimatpåverkan

Hav i balans samt Levande
kust och skärgård

Ett rikt odlingslandskap

God bebyggd miljö
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Vilka nationella kvalitetsmål som är relevanta för

de aspekter som miljöbedömningen av regionplanen

har avgränsats till framgår av Tabell 9.

3.3 Integrering i planprocessen
De ”stora dragen” kring miljöbedömningens integre-

ring i regionplaneprocessen behandlas dels i avsnitt

4.4 dels i kapitel 6. I detta avsnitt fokuseras på det

”interna” arbetet – samspelet mellan miljöbedömare,

planerare och andra i det dagliga arbetet.

3.3.1 Dagligt arbete i
planeringsprocessen
Projektledaren för miljöbedömningen (Kajsa Ber-

nergård och före henne Berit Pettersson) är perma-

nent medlem i regionplanegruppen och har deltagit

i de arbetsmöten som enligt bestämd rutin genom-

förts varje vecka. Tomas Andersson är projekt-

sekreterare för arbetet med regionplanen och biträ-

dande projektledare i arbetet med miljö-

bedömningen. Detta har inneburit stora möjligheter

till samspel mellan miljöbedömningsarbetet och

planeringsprocessen i övrigt.

I den senare delen av skedet mellan planprogram

och plansamråd har kontakterna mellan planerare

och ”miljöbedömare” ökat. Medlemmar i

regionplanegruppen har under hösten och vintern

99/00 regelmässigt deltagit i de möten som arbets-/

referensgruppen för miljöbedömningen har haft.

3.3.2 Seminarier och workshops
Inplanerade arbetsmöten och spontana diskussioner

är viktiga för att de resultat som kommer fram i de

tre konsekvensbedömningarna återförs till plane-

ringen. Regionplaneringen är emellertid en komplex

process och det har uppstått ett behov av att ut-

veckla dialogen mer än vad som kunnat inrymmas i

det dagliga arbetet med planen.

Därutöver finns ett behov av att samordna de tre

konsekvensbedömningarna för sociala, ekonomiska

och miljömässiga förhållanden.

Tabell 9. Aspekter på regionens miljö och de nationella kvalitetsmål som kan kopplas till respektive
effektområde för den strategiska miljöbedömningen.

EFFEKTOMRÅDEN FÖR MILJÖ I REGIONPLANERINGEN NATIONELLA MILJÖKVALITETSMÅL

Globalt perspektiv Hav i balans samt levande kust och skärgård

Begränsad klimatpåverkan

Hushållning med regionens strukturer God bebyggd miljö

Hav i balans samt levande kust och skärgård

Levande sjöar och vattendrag

Myllrande våtmarker

Levande skogar

Bara naturlig försurning

Hushållning med energi och material Frisk luft

Begränsad klimatpåverkan

God bebyggd miljö

Bara naturlig försurning

Livskvalitet God bebyggd miljö

Grundvatten av god kvalitet
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För att försöka utveckla planeringsprocessen med

utgångspunkt från dessa behov har tre seminarier/

workshops genomförts under januari och februari

2000. Det övergripande syftet med dessa workshops

har varit att identifiera de strategiska sociala, eko-

nomiska och miljömässiga frågor/aspekter som är

relevanta för Stockholms regionplanering. Vidare

har workshoparbetet syftat till att försöka identifiera

och synliggöra målkonflikter och målsamverkan

mellan de strategiska sociala, ekonomiska och

miljömässiga aspekterna. Vid varje workshop har

deltagarna arbetat i grupper om 5–8 personer.

Arbets-/referensgruppen, regionplanekontorets pla-

nerare samt sakkunniga inom de tre sektorerna (miljö,

ekonomi och sociala förhållanden) har deltagit i work-

shoparbetet.

Den metodik som tillämpats utgår från en cyklisk

planeringsmodell och med fokus på den iterativa

process som sker mellan framtagande av alternativ

och konsekvensbedömningen, se Figur 7. Tanken

är att arbetsgången ska bidra till att man i det fort-

satta arbetet med regionplanen kan uppnå en högre

grad av interaktivitet mellan konsekvens-

bedömningar, justering av alternativ respektive iden-

tifiering av behov av kompletteringar av planerings-

underlaget.

Det ursprungliga upplägget enligt Figur 7 har juste-

rats allteftersom workshoparbetet fortskridit. Mot

bakgrund av planeringsläget har det inte varit möj-

ligt att genomföra en process som även omfattar

eventuella modifieringar/ justeringar av struktural-

ternativ K och P. Det påbörjade workshoparbetet bör

istället ses som en del av konsekvensbedömnings-

processen som kommer att fortsätta och utvecklas

under och efter regionplanens samrådstid.

Figur 7. Metodik
för seminarierna
kring konsekvens-
bedömningarna av
regionplanen.

�
�
�
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Regionplaneringen är en i högsta grad levande pro-

cess som när detta skrivs (mars 2000) ännu inte nått

fram till samrådsskedet. Planeringsprocessen föränd-

ras hela tiden och så gör också miljöbedömningen.

Regionplaneringen har successivt – till del även efter

planprogrammet – vidgat sitt perspektiv: från fysisk

plan till strategisk utvecklingsplanering. Miljöbedöm-

ningen har till att börja med utgått från regionens

miljövärden och miljöproblem utan att snegla på vad

som kan vara planeringsrelevant. Successivt har man

närmat sig planeringsprocessen och miljöbedömning-

sarbetet har så här långt i processen begränsats till

att omfatta de delar som handlar om markanvänd-

ningsplanering och transportinfrastruktur.

4.1 Miljöbedömningen och
planeringsprocessen

4.1.1 För att nå syftet krävs integrering
Den strategiska miljöbedömningen har som över-

gripande syfte och funktion att:

• Föra in viktiga aspekter tidigt i planprocessen

• Underlätta alternativgenerering och alternativ-

belysning (scenarier)

• Avslöja målkonflikter

• Tydliggöra viktiga vägval i planeringen

• Öka genomsiktligheten i planprocessen och un-

derlätta samråd

• Öka förståelsen om planens följder och därmed

förbättra underlaget för beslut och samråd

För att nå målet krävs att arbetet med miljöbedöm-

ningen integreras i planeringsprocessen och att till-

räcklig växelverkan mellan planering och konse-

kvensbedömning uppnås. Integreringen och växel-

verkan handlar om såväl formella skeenden (plan-

processens olika steg och dokument) som informella

skeenden (t ex tjänstemännens samarbete i det dag-

liga arbetet med regionplanen.

4.2.2 Samspelet mellan miljöbedömning
och planprogram
Arbetet med att lägga upp och avgränsa miljöbedöm-

ningen har skett parallellt med programarbetet för

regionplanen. Miljöbedömningsarbetet – t ex de tio

strategiska frågorna – redovisades underhand både

muntligt och skriftligt. I samband med färdigställan-

det gjordes en miljöbedömning av planprogrammet

och dess principer och förslag. Miljöbedömningen

redovisas i en bilaga11  till planprogrammet.

I miljöbedömningen anges att åtta av de tio strate-

giska frågorna/aspekterna (se avsnitt 4.4) behandlas

i programmet.

Som tidigare sagts togs de tio frågorna/aspekterna

fram med utgångspunkt från miljöförhållanden i re-

gionen och inte utifrån planeringsuppgiften. Avsik-

ten – från miljöbedömningsgruppens sida – var att

de tio frågorna skulle processas vidare i program-

arbetet och att man (regionplanegruppen i samver-

4. Förväntningar och resultat

11 Program för Regionplan 2000 för Stockholms län, sid 34ff. Program och

förslag 1. Regionplane- och trafikkontoret. Stockholms läns landsting 1998
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kan med miljöbedömningsgruppen) skulle sålla fram

vilka av frågorna som var planeringsrelevanta för

att sedan behandla just dessa frågor i plan-

programmet. Detta blev i realiteten svårt då plan-

programmet och programmet för den strategiska

miljöbedömningen var två i princip parallella pro-

cesser. Man kan se denna tidiga konsekvens-

bedömning som ett första test av metodik och for-

mer för samverkan mellan miljöbedömningen och

planprocessen.

Erfarenheterna av detta tidiga försök till konsekvens-

bedömning visade att det är viktigt att avsikten med

de tio aspekterna presenteras tillräckligt tydligt. Det

är vidare viktigt att skapa ett gemensamt forum för

att föra diskussionen om planeringsrelevanta miljö-

aspekter (de seminarier som beskrivits i 5.3.2 blev

senare ett sådant forum).

Det måste finnas en beredskap att hantera resultaten

av konsekvensbedömningen. Spelreglerna (t ex ge-

nom ett arbetsprogram eller liknande) för en plane-

ringsprocess med konsekvensbedömning behöver

vara tydligt formulerade.

4.1.3 Samspelet mellan miljöbedömning
och samrådsförslag
Region- och trafikplanerna som planprogrammet om-

fattar utgör två av fem delar av en regional utveck-

lingsplan för Stockholmsregionen (RUFS 2000).

Den regionala utvecklingsplanen och dess fem delar

omfattas av det samråd som påbörjas i maj 2000. Se

vidare avsnitt 3.3.3.

Miljöbedömningen omfattar de två delarna Region-

plan 2000 och Trafiken i Regionplan 2000. Cen-

tralt i dessa delar är två regionala strukturalternativ.

Dessa alternativ är inte planförslag, utan snarare sce-

narier eller planansatser. De två strukturalternativen

benämns K, koncentrerat, och P, perifert.

I K-alternativet utvecklas den regionala strukturen genom:

• Utveckling av det halvcentrala bandet12  samt nya

kärnor i

• Sydväst: Flemingsberg

• Nordväst: Barkarby-Jakobsberg

• Norr: Kista-Sollentuna-Häggvik

• Övrigt: Södertälje, Norrtälje

I alternativ P utvecklas regionen genom nya kärnor i:

• Sydväst: Flemingsberg-Kungens kurva

• Nordväst: Barkarby-Jakobsberg

• Norr: Kista-Sollentuna-Häggvik

• Nordost: Täby centrum-Arninge

• Sydost: Farsta-Haninge centrum

• Övrigt: Södertälje, Norrtälje

K och P skiljer sig inte bara åt i de stora dragen och

i antalet regionala kärnor som de representerar. Struk-

turerna skiljer sig åt även inom delområdena. I K

sker en koncentration av bebyggelsen till regionens

centrala och halvcentrala delar. Där och i andra de-

lar av regionen har utbyggnadslägen i anslutning till

tunnelbane- och pendeltågsstationer samt regionala

kärnområden prioriterats.

I P har framför allt områden som kommunerna själva

prioriterar i sina översiktsplaner lyfts fram. Alterna-

tiv K förutsätter att mindre delar av grönstrukturen

bebyggs i de inre delarna av regionen men inte i de

yttre. I alternativ P är det tvärtom.

Inför samrådet har miljöbedömningen i första hand

koncentrerats på att analysera, redovisa och jäm-

föra konsekvenserna av dessa två strukturalternativ.

Detsamma gäller de konsekvensbedömningar som

görs av ekonomiska och sociala förhållanden.

12 Den stadsbebyggelse som finns relativt nära – men utanför – innerstaden.
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I samrådsunderlaget kommer man också att visa al-

ternativa strukturer gällande dels kommunikationer

och tillgänglighet och dels bostadsförsörjning för

en växande befolkning. Dessa förslag omfattas också

av miljöbedömningen men kommer av tidsskäl inte

att kunna redovisas i samrådsdokumenten. Däremot

kommer miljöbedömningen av förslagen att ingå i

den underlagsrapport om miljöbedömningen som pla-

neras tas fram under våren 2000 – sannolikt kom-

mer rapporten att vara tillgänglig under större delen

av samrådet.

4.1.4 Miljöbedömningens roll vid
plansamrådet
Resultatet av miljöbedömningen av strukturalterna-

tiven redovisas i sammandrag i samrådsdokumen-

ten Regionplan 2000 och Trafiken i Regionplan

2000. I övrigt har ännu inget bestämts om hur kon-

sekvensbedömningarna presenteras under samrådet,

om seminarier ska hållas, osv.

4.1.5 Miljöbedömningen i det fortsatta
planarbetet
Utöver vad som anges i miljöbedömningsprogrammet

har inget bestämts om det vidare arbetet med konse-

kvensbedömningen. Miljöbedömningsprogrammet be-

höver utvärderas och sannolikt finns behov av att upp-

datera och precisera miljöbedömningsarbetet med ut-

gångspunkt från de förändringar som planprocessen

medfört och utifrån vad som framkommer vid samrådet.

4.2 Prioriteringar
i miljöbedömningsarbetet
De tio strategiska frågorna har valts med utgångs-

punkt från regionens miljö, inte för att spegla vilka

miljöaspekter som skulle kunna vara relevanta för

just regionplaneringen. Det är därför rätt naturligt att

det vidare arbetet med regionplan har kommit att

”snäva in” miljöbedömningens fokus.

Miljöbedömningsarbetet har så här långt – dvs fram

till samrådsskedet – kommit att handla om följande

tre områden:

• Utveckling och bevarande av den regionala grön-

strukturen

• Miljövärdena i den bebyggda miljön (främst

stadsbygden)

• Miljöpåverkan av trafik och transporter

Dessa tre områden täcker in de flesta av de tio stra-

tegiska frågorna. Frågor som ännu inte ägnats så stor

uppmärksamhet i miljöbedömningsarbetet är skär-

gårdens natur- och kulturvärden samt folkhälsan.

4.3 Miljöutmaningar och vägval i en
växande region
Stockholmsregionens befolkning och ekonomi växer

snabbare än i övriga Sverige. Med stöd i ett histo-

riskt perspektiv förefaller detta vara en uthållig trend.

Vid sidan av de tio strategiska frågorna har miljö-

bedömningen även diskuterat miljöutmaningar –

med utgångspunkt i Stockholmsregionens snabba till-

växt och sett ur regionplanens perspektiv. Dessa miljö-

utmaningar och vägval för planeringen redovisas i

detta avsnitt.

4.3.1 Hög förändringstakt en utmaning för
planeringen
Tillskott av bebyggelse, trafik och trafikanläggningar

kan i sig skapa konflikter mellan miljövärden och an-

dra intressen. Sådana konflikter måste förstås plane-

ringen söka lösa. Att tillväxten i regionen sker relativt

snabbt gör inte planeringens uppgift lättare: Det är

svårare att göra avvägningar när förändringarna sker

snabbt eftersom beslut om lokalisering av bebyggelse

och anläggningar minskar handlingsfrihet

en på lång sikt och leder till oåterkalleliga förändringar.

Acceptansen (bland alla typer av aktörer – planerare

såväl som allmänhet) för snabba förändringar är i

regel låg och det finns också en risk att ”bevarande-
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aspekten” tar överhanden och hindrar eller försvå-

rar uppkomsten av långsiktigt hållbara förändringar.

4.3.2 Går grönstrukturen att
vidmakthålla?
Den regionala grönstrukturen (grönkilarna) utgör ett

miljövärde som regionen långsiktigt strävar efter att

förvalta – bevara och utveckla är ord som ofta an-

vänds, t ex i regionala mål. Samtidigt finns tenden-

ser att grönområdena fortsätter att ”naggas” i kan-

ten. Intrånget av varje enskild åtgärd anser man ofta

att man kan ”tåla” (eller kompensera). Sammanta-

get blir dock effekten av många sådana intrång att

miljövärdena minskar – vilket i sig gör det lättare att

acceptera nya intrång. Ingreppen ger oåterkalleliga

(irreversibla) effekter och de värden som ödeläggs

kan vara svåra eller omöjliga att återskapa.

För att kunna leva upp till sektormålen – bevara och

utveckla den kilformade grönstrukturen – krävs dels

en regional/mellankommunal överblick (som den som

regionplaneringen ger!), men dels också ett pla-

neringsperspektiv – en värdering – som betraktar

grönstrukturen som en förutsättning och inte som en

restriktion.

Regionens radiella bebyggelsestruktur håller på att

luckras upp och flera nya tvärförbindelser planeras.

Här finns en genuin konflikt med grönstrukturen ef-

tersom sådana tvärförbindelser riskerar att fragmen-

tera grönstrukturen och bidra till att skapa ett ex-

ploateringstryck.

Ett vägval kan vara om regionplaneringen ska sträva

efter att bryta den radiella strukturen, med de fördelar

för tillgänglighet och bebyggelseutveckling som det

kan medföra, eller om målet att bevara och utveckla

grönstrukturen ska få företräde. Därvid måste svåra

avvägningar göras mellan grönstrukturen å ena sidan

och transport- och bebyggelseintressen å andra sidan.

4.3.3 Stadsbebyggelsens kvalitet – en
regional planeringsfråga eller inte?
Förtätning och omvandling är möjliga alternativ till

att ta obebyggd mark som grönområden i anspråk. I

många förorter och stadsdelar kan förtätning bidra

till ett bättre utnyttjande av bebyggelse, t ex genom

att arbetsplatser lokaliseras i eller intill ensartade

miljonprogramområden eller att bostäder skapas i

områden där ökad befolkning kan ge underlag för att

bibehålla eller utveckla service och detaljhandel.

Från miljösynpunkt kan också förtätning innebära att

parker och bostadsnära grönområden tas i anspråk. För-

tätning kan också leda till ökade störningar (t ex buller)

om impediment som idag fungerar som ”buffertzoner”

mot vägar, spår och industrier tas i anspråk.

Omvandling av uttjänta industriområden kan vara

ett bra sätt att nyttja redan ianspråktagen mark för

kontor eller bostäder. Samtidigt kan miljöförbättringar

uppnås, t ex genom att markföroreningar saneras i

samband med exploatering. Å andra sidan kan om-

vandlingen leda till att potentiella resurser ”byggs bort”

när hamnlägen, bangårdar och annan industrimark

tas i anspråk för annat. Dessa idag slumrande resur-

ser kanske eller kanske inte är intressanta att nyttja i

framtiden – säkert är dock att de är svåra att åter-

skapa eller nylokalisera.

Stadsbebyggelsens kvalitet beror i hög utsträckning

av beslut om utformning o d som tas i t ex den kom-

munala planeringen. Bebyggelseutvecklingsanknutna

frågor som kan fordra regional uppmärksamhet kan

t ex handla om att långsiktigt värna transportinfra-

strukturen som resurs.

4.3.4 Trafik och transporter
Trafikanläggningarna är en del av kulturarvet och i

regionen finns bland annat före detta riksvägar, broar,

stations- och terminalbyggnader samt bensinstationer

med stora kulturmiljövärden.
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Indirekt har transportinfrastrukturen mycket påtag-

ligt påverkat framväxten av regionens bebyggelse –

från innerstadens olika delar till T-baneförorter,

stationssamhällen och senare tiders storskaliga ar-

betsplats- och handelsområden. Transportinfrastruk-

turen – den historiska och nutida – är därför viktig

för att kunna förstå och förklara storstaden. Indirekt

är också transportapparaten – inte minst kollektiv-

trafiksystemet – en förutsättning för t ex fritidsresor

som syftar till naturupplevelser och friluftsliv. Stock-

holms skärgård har, jämfört med liknande områden i

Sverige och på andra ställen, en unik tillgänglighet –

skärgården är en resurs som faktiskt de flesta av

regionens invånare kan nyttja.

Regionens radiella struktur har underlättat uppbygg-

naden av effektiva kollektivtrafiksystem. Kollektiv-

trafikandelen är idag i ett internationellt perspektiv

närmast unikt hög. Den inomregionala tillgänglighet-

en är allmänt sett god, men det finns dels behov av

att utveckla tvärförbindelserna, dels krävs det stora

insatser för att bibehålla tillgängligheten i en väx-

ande region. För närheten till det stora utbud som

storstaden erbjuder tas så att säga inte ut i minskat

resande.

I kilometer räknat är det dagliga resandet lika stort

som på landsbygden – ca 45 kilometer per vuxen

och dag. Jämfört med medelstora (100 000–200 000

invånare) städer är resandet ca 15–25 % större. Ser

man till resmedelsval är dock bilåkandet mindre än

både på landsbygd och i andra städer – de kapacitets-

starka och miljöskonande kollektivtrafiksystemen

(främst tunnelbana, pendeltåg och regionens fyra

övriga spårtrafiksystem) står för ca en fjärdedel av

resorna och för ungefär hälften av arbetsresorna.

Det är viktigt att inse att transportinfrastrukturen kan

påverka lokalisering av bebyggelse och verksamhe-

ter. Ur ett planeringsperspektiv handlar det om att

använda transportinfrastrukturen som ett medel för

att lokalisera tillkommande bostäder och verksam-

heter och skapa underlag för de ytsnåla, energi-

effektiva och kapacitetsstarka spårtrafiksystem. Hur

vi reser är väl så viktigt, med tanke på miljöbelast-

ningen, som att vi reser.

Ekonomiska styrmedel är effektiva när det gäller

att styra trafikantens val av resmedel. Biltullar, s k

”road-pricing”, kollektivtrafiktaxa och i viss mån

bränsleskatter kan styra resandet till de minst miljö-

belastande trafikslagen13.

Flera av trafikens miljöproblem hänger samman med

användningen av fossila bränslen; utsläpp av koldi-

oxid, gödande nedfall och uppkomst av hälsopå-

verkande luftföroreningar. När det gäller t ex koldi-

oxid från vägtrafik släpper man i länet ut ca 2 200 000

ton/år (1994) eller ca 1,3 ton per capita. Detta mot-

svarar ca 1/3 av länets nettoutsläpp av koldioxid.

Koldioxidutsläppen (per capita) från trafiken har varit

i stort sett oförändrade sedan början av 1980-talet,

men väntas i den närmaste framtiden öka i takt med

ökande vägtrafik14. För att regionens trafik ska nå

sektormålen om koldioxid krävs en samverkan mel-

lan ekonomiska styrmedel (som går utöver de som

finns idag), restriktioner för markanvändning i käns-

liga men goda kommunikationslägen samt en tek-

nisk utveckling vad gäller motorer och bränslen.

I vilken ordning åtgärder som väg- och spårutbygg-

nader samt införande av ekonomiska styrmedel vid-

tas har dock stor betydelse för utfallet. Dessutom

krävs en utveckling av energieffektiva drivkoncept

(t ex bränsleceller) och användning av förnybara driv-

medel (etanol/metanol) i dessa koncept.

13 
Enligt bl a en ännu inte (i mars 2000) slutförd utredning om en miljöan-

passning av regionens trafiksystem som Regionplane- och trafikkontoret har

låtit göra (den s k MUT-utredningen).
14 

Ibid.

15 
Ibid.
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En utredning om miljöanpassning av regionens

transportsystem15 pekar på att det finns åtminstone

en teoretisk möjlighet för regionens transportsys-

tem att nå koldioxidmålet till år 2030. Här är alltså

ekonomiska styrmedel och fysisk planering nödvän-

diga, men inte tillräckliga förutsättningar.

4.4 Miljökonsekvenser av regionala
strukturalternativ
De två regionala strukturalternativen K och P (se

avsnitt 4.1) är närmast ett försök att visa på två prin-

ciper för hur en flerkärnig region kan utvecklas och

göra prognoser för utfallet när det gäller markan-

vändning, transportarbete m m.

4.4.1 Vilket underlag för miljöbedömning
ger prognoserna för K och P?
Det underlag rörande utfallet av K och P som miljö-

bedömningen bygger på har tagits fram genom dator-

stödd modellering med hjälp av olika prognos-

verktyg. När det gäller analysen av K och P har

underlag till modelleringarna hämtats dels från

scenariebyggen för omvärldsfaktorer, dels från pla-

neringsunderlag som t ex kommunernas översikts-

planer och trafikverkens investeringsplaner och dels

från kunskapsunderlag som t ex resvaneunder-

sökningar. Uppgifter från samtliga dessa typer av

underlag har bearbetats och kompletterats med egna

antaganden.

Trots att känslighetsanalyser av olika slag har gjorts

finns (naturligt nog) källor till osäkerhet i de resultat

som erhållits.

Ett generellt problem är förstås att 1980- och 1990-

talets preferenser, attityder (t ex vad gäller bilinnehav,

resande och färdmedelsval) osv läggs till grund för

utvecklingen fram till år 2030. Attityder förändras

långsamt men med en ”fördröjning” på 50 år kan

detta vara en faktor att räkna med.

Ett specifikt exempel på hur val av förutsättningar

styr resultaten gäller den prioritetsordning som styrt

vilken typ av mark som tas i anspråk. I den prioritets-

ordning som använts har stationslägen getts hög prio-

ritet, medan områden inom den regionala grönstruk-

turen getts låg prioritet. Detta får till följd att resul-

tatet visar hög grad av markutnyttjande i stations-

nära lägen, men att ytterst lite av grönstrukturen tas

i anspråk.

Med tanke på ovan nämnda osäkerheter kan det vara

väl så intressant att diskutera vilka möjligheter res-

pektive svårigheter som K och P för med sig som att

försöka kvantifiera miljöeffekterna utifrån de prog-

nosresultat som erhållits.

4.4.2 Konsekvenser för grönstrukturen
Prognoserna för de båda strukturalternativen visar

att den regionala grönstrukturen inte bebyggs i nå-

gon nämnvärd utsträckning fram till år 2030. I prin-

cip tas inga delar av grönstrukturen i anspråk som

inte antingen ingår i stadsbygdszonen enligt Region-

plan 1991 eller som finns angivna i utbyggnadsom-

råden enligt kommunala översiktsplaner – och även

när det gäller dessa kategorier är det endast några få

procent av den tillgängliga marken som används. Mark

inom grönstrukturen som tas i anspråk för bebyg-

gelse finns främst i stationsnära lägen.

Skillnaderna mellan K och P är små. Dock är

”trycket” på grönstrukturens centrala delar något

större i alternativ K.

Prognoserna för markanvändning har i första hand

beaktat de lägesfördelar som spårvägsstationerna ger.

Det kan vara så att önskemålen om att utnyttja att-

raktiva lägen intill större vägknutpunkter (t ex längs

Norrortsleden och andra delar av Yttre Tvärleden)

är lika starka som när det gäller goda kollektivtrafik-

lägen. Dessa eventuella önskemål är en fråga att han-

tera i såväl regional som kommunal planering.
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4.4.3 Konsekvenser för stadsbygd och
tätorter
Analysen av K och P visar för båda alternativen på

ett stort utnyttjande av mark i stationsnära lägen och

av mark som i tidigare regionplan och i kommuner-

nas översiktsplaner avsatts för bebyggelse.

Det är svårt att utifrån en sådan prognos med region-

alt perspektiv avläsa vilka effekter på stadsbild, bo-

endemiljö, kulturmiljö, tillgång till bostadsnära grön-

områden, osv som detta ger. Dessutom finns samma

typ av osäkerheter som diskuterats för grönstrukturen:

prognosen beaktar främst lägesfördelar vid spårstationer.

Storstadsregionen ger underlag för storskaliga miljö-

anpassade system för energiförsörjning, vatten och

avlopp samt avfallshantering. Varken K eller P inne-

bär i sig att några nya möjligheter eller svårigheter till

miljöanpassning av de tekniska försörjningssystemen

uppstår. Några signifikanta skillnader mellan K och

P när det gäller utnyttjandet av sådana försörjnings-

system finns inte heller.

4.4.4 Konsekvenser av trafik och
transporter
Både i K och P ökar transportarbetet per capita.

Ökningen förklaras huvudsakligen av den antagna

markanvändningen, den ekonomiska utvecklingen

och i någon mån av antaganden om en ökad syssel-

sättningsgrad.

Kollektivtrafikutbudet ökar kraftigt jämfört med

dagsläget, genom ökad trafikering. Beräkningarna

visar att kollektivtrafikandelen sjunker – trots ökade

arbetsresor – med 1–10 procentenheter i K och P.

Detta gäller även om biltullar införs. Skillnaderna

mellan K och P är små men K visar generellt på ett

Tabell 10. Utsläppen av koldioxid från trafiken i
regionen ökar fram till år 2015. Obs: osäkerheter-
na är stora när det gäller absolutnivåer. Dagens
utsläpp är ca 1,3 ton/person och år (1994).

Tabell 11. Utsläppen av kväveoxider från trafiken i
regionen halveras fram till år 2015 – trots ökande
biltrafik. Siffrorna har avrundats. Dagens utsläpp
är ca 26 000 ton/år (1996).

par procentenheter högre kollektivtrafikandel än P.

 I miljötermer innebär det framtida resandet i K och

P att per capita-utsläppen av koldioxid (från trafi-

ken) ökar med 10–15 % fram till år 2015 från ca 1,3

ton/person och år till ca 1,5 ton/person och åren.

Ökningen sker trots att fordonsflottan successivt blir

renare i takt med att gamla bilar utan katalysator

byts ut, se även Tabell 10.

När det gäller tidshorisonten 2030 råder det osäker-

heter när det gäller teknikutveckling och man har

valt att inte göra några prognoser för koldioxidut-

släppen. Trafikprognoserna antyder dock att K torde

medföra mindre utsläpp än P (samma storleksord-

ning som 2015).

När det gäller kväveoxider minskar utsläppen per

capita kraftigt (pga renare fordon) Trafikökningen

”äter upp” en del av minskningen men totalt mins-

kar kväveoxidutsläppen ändå med ca hälften – till ca

13 000 ton/år jämfört med dagens (1997) ca 26 000

ton. Skillnaderna mellan K och P är små – ett par

procent – men K visar generellt på något mindre

utsläpp år 2015 än P, se Tabell 11.

PROGNOSÅR
STRUKTUR-

ALTERNATIV

UTAN BILTULLAR
TON CO

2
/

PERSON*ÅR

MED BILTULLAR
TON CO

2
/

PERSON*ÅR

2015 K 1,46 1,42

2015 P 1,50 1,46

PROGNOSÅR
STRUKTUR-

ALTERNATIV
UTAN BILTULLAR

TON/ÅR
MED BILTULLAR

KTON/ÅR

2015 K 12 900 12 600

2015 P 13 300 13 000
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Skillnaderna mellan K och P är små men K visar

generellt på något mindre utsläpp år 2015 än P. När

det gäller tidshorisonten 2030 är osäkerheterna i tek-

nikutvecklingen för stora för att utsläppssiffror ska

kunna prognostiseras. Trafikprognoserna tyder dock

på att K torde medföra lite mindre utsläpp än P.

Allmänt kan sägas att den mer koncentrerade be-

byggelsen och det väg- och spårnät som finns i alter-

nativ K i jämförelse med alternativ P har något bättre

förutsättningar för en fortsatt miljöanpassning av re-

gionens transportsystem.

4.5 Samlad konsekvensbedömning –
en ansats
Bedömningar av de strategiska konsekvenserna på

regional nivå med avseende på miljön, de sociala

förhållandena och den ekonomiska utvecklingen har

ingått i arbetet med samrådsunderlaget. Avsikten har

varit att redan under arbetets gång peka på möjliga

negativa effekter och målkonflikter så att successiva

justeringar kunnat ske av alternativen. Några färdiga

metoder för konsekvensbedömningar av regionala

planer på lång sikt finns inte.

Figur 8. Matris för att analysera konflikt och sam-
verkan mellan t ex miljöaspekter.

Samarbete har etablerats med Boverket och Natur-

vårdverket för att utveckla metoder för miljöbe-

dömningen. Även när det gäller bedömning av de

sociala och ekonomiska konsekvenserna har metod-

utvecklingsarbete varit nödvändigt.

Under januari och februari 2000 har tre seminarier/

workshops genomförts med det övergripande syftet

att utöver det konsekvensbedömningsarbete som re-

dan gjorts identifiera de strategiska sociala, ekono-

miska och miljömässiga frågor/aspekter som är pla-

neringsrelevanta och därmed lägga grunden för en

samlad konsekvensbedömning av regionplanen, se

även avsnitt 5.4.

4.5.1 Första steget – planerings-
relevanta miljöaspekter
Den första workshopen handlade om att identifiera

de mest planeringsrelevanta miljöaspekterna med ut-

gångspunkt från de tio strategiska frågorna. Analy-

sen syftade även till att identifiera eventuella mål-

konflikter respektive målsamverkan enligt Figur 8.

Sammanfattningsvis identifierades följande tre aspek-

ter som planeringsrelevanta på regional nivå:
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• Bevara och utveckla regionens grönstruktur

• Minska och energieffektivisera transportarbetet

i regionen

• Minska energianvändningen och miljöanpassa

energisystemen

4.5.2 Miljömässiga, ekonomiska och
sociala aspekter möts
 Det övergripande syftet med den andra workshopen

var att påbörja samordningen av de sociala, ekono-

miska och miljömässiga konsekvensbedömningarna

genom att analysera vilka strategiska sociala och

ekonomiska aspekter som är planeringsrelevanta för

Stockholmsregionen. Nästa steg bestod av att syn-

liggöra eventuella konflikter respektive synergier

som finns mellan de sociala, miljömässiga och eko-

nomiska aspekterna. I workshop 2 fördes alltså de

sociala och ekonomiska aspekterna av regionplanen

in i diskussionen. Syftet var att relativt förutsätt-

ningslöst diskutera och urskilja vilka ekonomiska

respektive sociala aspekter som är planeringsrelevanta

på regional nivå.

Arbetsgrupperna var ense om att viktiga sociala as-

pekter är:

• God tillgänglighet till utbildning

• God tillgänglighet till service

• Goda bostadsförhållanden

• God tillgänglighet till arbete

• God tillgänglighet till grönstruktur

• God folkhälsa

Följande ekonomiska aspekter identifierades som

strategiska:

• Goda förutsättningar för högre utbildning och

forskning

• Goda kontaktmöjligheter mellan företag i regionen

• Goda möjligheter till internationella kontakter

Andra ekonomiska aspekter som berördes var till-

gänglighet till kompetent arbetskraft och utveckling

av regionens fördelar/styrkor för att attrahera kom-

petent arbetskraft och företag.

Diskussionen berörde även vilka aspekter som är

möjliga att beröra i regionplanen, t ex viktiga regio-

nala punkter för högre utbildning och akutsjukhus.

En grupp diskuterade möjligheterna att analysera or-

sakerna till segregation genom att identifiera sam-

banden mellan bostadens ålder, knapphet/god tillgång

på bostäder, upplåtelseformer och kollektivtrafik-

tillgång.

Nästa steg bestod av att synliggöra eventuella mål-

konflikter/målsamverkan mellan de i workshop 1

identifierade miljöaspekterna och de sociala och eko-

nomiska aspekterna. Därutöver skulle dessa mål-

konflikter/samverkan även sättas i relation till alter-

nativ K och P, detta visade sig dock vara alltför

komplext att genomföra i samma övning. Grupperna

fokuserade istället på att enbart analysera sambanden

mellan de miljömässiga, sociala och ekonomiska as-

pekterna. Nedan följer en kort sammanfattning av

diskussionerna.

Mellan följande aspekter förekommer målsamverkan:

• God folkhälsa – Bevara och utveckla grönstruk-

turen

• Tillgänglighet till arbetsplatser – Minska energi-

användningen och miljöanpassa energisystemen

• Tillgänglighet till service – Minska energi-

användningen och miljöanpassa energisystemen

Mellan aspekten tillgänglighet till arbetsplatser och

aspekten minska och energieffektivisera interna och

externa transporter ansåg arbetsgrupperna att det

förekommer målkonflikter.

16 Från engelskan: Strengths, Weaknesses, Obstacles and Threats.
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Denna övning var mycket komplex och svår att ge-

nomföra under den begränsade tid som fanns till för-

fogande. Det krävdes mycket resonerande och anta-

ganden om definitioner för att kunna utröna eventu-

ella målkonflikter respektive målsamverkan.

4.5.3 Möjligheter och hot på 30 års sikt
Delar av slutsatserna från workshop 1 och 2 använ-

des som input i den tredje workshopen för att ge-

nomföra en s k SWOT-analys16  av Stockholmsre-

gionen. SWOT-analysen innebar att Stockholms-

regionens styrkor och svagheter i nuläget samt hot

och möjligheter på 30 års sikt identifierades.

Den allmänna synen är att utgångsläget för Stock-

holmsregionen är relativt bra. Grönstrukturen har

höga kvaliteter och god tillgänglighet, kollektiv-

traf iken har en god grundstruktur, den täta

bebyggelsestrukturen ger goda förutsättningar för

tillgänglighet till service, regionen har generellt sett

en god bostadsstandard och vi har en väl utvecklad

IT-infrastruktur.

Stockholmsregionen har dock ett antal svagheter:

villamattorna är problematiska ur energisynpunkt,

antalet externetableringar av detaljhandeln ökar, det

finns inte tillräckligt många utbildningsplatser i re-

gionen, den kontinuerliga exploateringen fragmente-

rar grönstrukturen, många grönområden är

bullerstörda, höga produktions- och boende-

kostnader leder till bostadsbrist, permanentning av

fritidshus ökar utspridningen och medför miljöpro-

blem samt kostnader för kommunerna, det finns

underhållsproblem för kollektivtrafiken, den goda

och kostnadsfria väginfrastrukturen uppmuntrar

privatbilismen.

Diskussionen om Stockholmsregionens möjligheter

var bred och omfattande, följande synpunkter är ett

axplock av det som framkom:

• En flygplats söder om Stockholm minskar trafik-

arbetet på marken

• En utlokalisering av högre utbildning inom re-

gionen skapar goda möjligheter att locka fler till

eftergymnasiala studier

• Ny teknik skapar nya sätt att kommunicera

• Regionen har en god grönstruktur att utveckla

vidare och med hjälp av ett stärkt skydd skapas

möjligheter att bevara och utveckla denna

• Öka bebyggelsetätheten för att bl a minska trans-

portarbetet

• Implementera ekonomiska styrmedel för att

minska och energieffektivisera transportarbetet

• Den tekniska utvecklingen kommer förhopp-

ningsvis göra regionen mer energieffektiv

• En  utbyggd IT-/teleinfrastruktur kommer att öka

kontaktmöjligheterna mellan regionens företag

Det finns enligt deltagarna i workshopen även hot-

bilder för Stockholmsregionen:

• En flygplats söder om stan medför ett totalt ökat

resande

• Det finns risk för en ökad segregation på bostads-

marknaden

• Utbrändheten ökar på arbetsmarknaden

• Ett ökat bebyggelsetryck och behov av tvärre-

sande innebär ett hot mot grönstrukturen med risk

för splittring och fragmentering av denna

• Ett glesare och utspritt boende motverkar en

minskning av transportarbetet eftersom bilbe-

roendet ökar

• Externetableringar av stormarknader hotar ser-

vicen i bostadsområdena

• En utflyttning av huvudkontor till andra huvud-

stadsregioner hotar regionens ekonomi

• För få utbildningsplatser i regionen leder till ut-

flyttning av företag på grund av brist på kompe-

tent arbetskraft.
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Deltagarna var inte helt överens huruvida IT-utveck-

lingen är ett hot eller en möjlighet. De flesta ser dock

IT som en möjlighet för flexiblare arbetstider och

en förenkling av vardagens bestyr, t ex genom IT-

handeln. Den snabba utvecklingen inom IT gör att

det är svårt att förutspå hur den kommer att påverka

vår livsstil.

4.5.4 Fortsatt planering och konsekvens-
bedömningsarbete
Arbetsgrupperna diskuterade och identifierade ett an-

tal nyckelfrågor som är viktiga för Stockholmsre-

gionens framtid. Ett urval av nyckelfrågorna redo-

visas nedan:

• Regional samordning/samarbete

• Segregation, regionens uppdelning i nord och syd

• Flygplatsfrågan

• Rörlighet kontra miljöfrågor

• Högre utbildning

• Grönstrukturfrågorna

• En fungerande bostadsmarknad

• Strategiskt långsiktigt tänkande

• Fungerande/attraktiv kollektivtrafik

• IT – hot eller möjlighet?

• Pris- och fördelningsfrågor (generellt)

Dessa frågor är viktiga att behandla i den fortsatta

planeringsprocessen. Därutöver är konsekvensbe-

dömning utifrån de tre dimensionerna sociala förhål-

landen, miljö och ekonomi en angelägen uppgift. Det

tvärsektoriella arbetet med dialog på tvären mellan

företrädare för olika myndigheter och intresseorga-

nisationer är mycket viktigt och nödvändigt, men

behöver utvecklas och fördjupas. Att dialogen i plane-

ringsprocessen – som ju seminarierna är en del av –

behöver fortsätta är helt klart. En synpunkt som fram-

kom var att de tre konsekvensbedömningarna har

använt olika metoder, vilket skapar problem när man

vill försöka arbeta med en integrerad bedömning av

sociala, miljömässiga och ekonomiska konsekvenser.
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Regionplaneprocessen har kommit ungefär halvvägs

och mycket återstår innan konsekvensbedömning-

sarbetet har kommit i mål. Tiden under det samråd

som stundar ska bl a utnyttjas för att utvärdera erfa-

renheterna så här långt och slå fast hur det fortsatta

arbetet ska bedrivas.

5.1 Har miljöbedömningen fyllt sitt
syfte – så här långt?
Miljöbedömningsarbetet har två tydliga delsyften som

båda förutsätter att miljöbedömningen intimt införli-

vas i planeringsprocessen.

För det första är miljöbedömningens syfte både att

ge underlag för planering och bedöma konsekvenser

av de principer, mål, åtgärder osv som tas fram i pla-

neringsprocessen. För att nå detta syfte måste miljö-

bedömningsarbetet integreras i planprocessen och en

växelverkan mellan planering och konsekvens-

bedömning måste uppstå.

För det andra finns helhetsambitioner såtillvida att

miljöbedömningen förutsätts samspela med konse-

kvensbedömningarna av sociala och ekonomiska för-

hållanden med syftet att åstadkomma ett brett pla-

nerings- och beslutsunderlag.

Ambitionerna är alltså mycket höga och om miljö-

bedömningen har nått sitt syfte går förstås först att

bedöma i efterhand – sedan regionplanen antagits

och vunnit laga kraft.

5. Slutsatser

5.1.1 Erfarenheter
Så här långt, med plansamrådet inom synhåll, kan

konstateras att det har varit svårt att hitta former för

den långtgående integration som de höga ambitio-

nerna i programmet för strategisk miljöbedömning

förutsätter. En del erfarenheter som finns bottnar

kanske främst i att förväntningarna på vilken om-

fattning, roll och betydelse som konsekvensbedöm-

ningarna ska ha i planeringsprocessen har varierat

mellan olika aktörer i processen. Planeringsprocessen

har så att säga inte varit tillräckligt förberedd på ”kon-

sekvenserna av konsekvensbedömningsarbetet”.

• Arbetet med konsekvensbedömningarna har bidra-

git till planeringsarbetets stegvisa uppläggning med

analys och framtagande av omvärldsscenarier, re-

gionala strukturalternativ och planförslag

• Förfarandet med konsekvensbedömningar har bi-

dragit till tydliggöra arbetsgången i planprocessen

• Arbetet med konsekvensbedömningar har gett

upphov till tydligare och tidigare ställningstagande

till principiella och strategiska frågor (vägval)

• Det hade varit en fördel om diskussionen om pla-

neringsrelevanta miljöaspekter, målkonflikter/-sam-

verkan, vägval o d hade kommit igång något tidigare

• Miljöbedömningen har inte integrerats i planpro-

cessen på ett helt tydligt sätt. Det är oklart hur

miljöaspekterna har präglat principer, alternativ

och förslag

• Planprocessen har på grund av pressad tidsplan gett

litet utrymme för att kvalitetssäkra, kommunicera och

återföra resultat från de konsekvensbedöm-ningar

som gjorts av bl a regionala strukturalternativ
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Arbetet med regionplanen har kommit ungefär halv-

vägs och de erfarenheter som vunnits kan ligga till

grund för en utvärdering och revidering av former

för arbetet med konsekvensbedömningar.

5.2 Arbetsmetodik och arbetsformer

5.2.1 Projektledning och samordning
Genom att projektledaren för miljöbedömningen,

Kajsa Bernergård, och biträdande projektledare To-

mas Andersson ingår i regionplanegruppen finns goda

förutsättningar för integration i planarbetet. Det som

hittills har saknats är en tydlig och förankrad diskus-

sion kring syfte och uppläggning av konsekvens-

bedömningsarbetet i relation till planprocessen som

klargör hur resultaten från samtliga tre konsekvens-

bedömningar ska integreras i och påverka plan-

processen.

Miljöbedömningsprogrammet var ett viktigt instru-

ment men blev mer en angelägenhet för projektle-

dare och referensgruppen – regionplanegruppen in-

volverades inte tillräckligt i programarbetet. De semin-

arier (workshops) om bl a samlad konsekvens-

bedömning som genomfördes under januari och fe-

bruari 2000 var lyckade och hade kunnat vara än

nyttigare för planeringsprocessen om de hade genom-

förts i ett tidigare skede.

5.2.2 Arbets-/referensgruppen
Referensgruppen – tidigare arbetsgruppen – har fung-

erat mycket bra. Medlemmarna har tydligt hållit isär

sina roller som sakkunniga för miljöbedömningen från

sina dagliga roller som tjänstemän m m. Den ambi-

tion som till att börja med fanns för gruppens arbete,

att handfast arbeta med konsekvensbedömningar, var

dock alltför hög. Medlemmarna har inte – naturligt

nog – haft möjlighet att sätta av så mycket tid som

fordras för en sådan funktion.

Tyvärr har tidplanen för det intensiva skedet inför

samråd inte medgett att gruppen i tillräcklig utsträck-

ning utnyttjats för att ”kalibrera” de konsekvens-

bedömningar av trafiknät och strukturalternativ som

har gjorts.

5.2.3 Indikatorer, matriser och andra
verktyg
Arbetet med att ta fram indikatorer, nyckeltal och

mått har två syften. Det ena syftet är att (inte minst

internt inom miljöbedömningsgruppen) lättare kunna

föra och konkretisera diskussionen om innebörden i

de tio strategiska frågorna. Detta syfte har uppnåtts

även om regionplanegruppen i högre utsträckning

kunde ha involverats i de diskussionerna (och i dis-

kussionerna om de tio frågorna).

Det andra syftet med indikatorer, nyckeltal och mått

är att skaffa verktyg att ha i beredskap för de modelle-

ringar och prognoser som görs under planprocessen

av scenarier och alternativ. Bland annat för att inte

vara låst av vilka möjligheter till kvantitativa progno-

ser som skulle finnas håller man isär indikatorer från

nyckeltal. Detta visade sig vara klokt och hitintills

har indikatorer i högre utsträckning kommit till an-

vändning än nyckeltal och mått. Detta hindrar inte

att nyckeltalen kommer till användning i senare ske-

den, t ex vid eventuella modelleringar av plan-

alternativ i skedet efter plansamrådet.

Matriser togs fram som underlag för att sortera och

presentera information – effektbeskrivningar,

konsekvensbedömningar och måluppfyllelseanalyser.

Matriser har kommit till viss användning och hade i

högre utsträckning gjort så om miljöbedömningarna

av trafiknät och strukturalternativ hade hunnit

”processas” i en vidare krets än vad som har skett.

Precis som indikatorer och nyckeltal kommer san-

nolikt matriserna till användning när konsekvens-

bedömning av planalternativ och planförslag görs i

senare skeden.
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5.3 Några erfarenheter för
SAMS-projektet
Regionplane- och trafikkontorets medverkan i

SAMS-projektet har inneburit en värdefull kon-

taktyta mot Boverket och Naturvårdsverket. Detta

avsnitt beskriver kortfattat några av de erfarenheter

som Regionplane- och trafikkontoret vill föra till-

baka till projektet och dess teman.

5.3.1 Är internationella erfarenheter
användbara i regionplaneringen?
SAMS-projektet har återfört en del internationella

erfarenheter av miljöbedömning i översiktlig plane-

ring till fallstudierna. Regionplane- och trafikkontoret

har uppfattat det som att många av dessa erfarenhe-

ter härrör från ”planläggning” och därför kanske är

av begränsat intresse för en utpräglat ”strategisk” plan

som regionplanen (vilket för övrigt borde gälla för

många kommunala översiktsplaner).

5.3.2 Miljömålens roll i miljöbedömningen
I arbetet med att miljöbedöma regionplanen har na-

tionella och regionala miljömål använts på olika sätt.

Miljömålen har varit en hjälp för att avgränsa miljö-

bedömningen; att välja ut aspekter (strategiska frå-

gor) och indikatorer.

Miljömålen är också en viktig utgångspunkt för att

värdera de miljöeffekter som kan uppstå genom pla-

nen och dess utfall. Men en av planeringens uppgif-

ter är att ”testa” miljöpolitiken i verkligheten. Det är

därför viktigt att inte ta målen för givna utan också

ha en levande diskussion kring hur relevanta, ange-

lägna och tillämpbara de regionala och nationella

målen är för Stockholmsregionens förhållanden.

För att miljöbedömningen ska ge ett allsidigt

planerings- och beslutsunderlag är det viktigt att ana-

lysera och beskriva effekter och konsekvenser lika-

väl som måluppfyllelse.

5.3.3 Miljöbedömning med hjälp av
indikatorer
Inom SAMS-projektet har svårigheten att använda

indikatorer diskuterats, dvs att använda indikatorer

för att analysera och beskriva en framtida situation.

I miljöbedömningen av regionplanen har man därför

lagt sig vinn om att hålla isär indikatorer från nyckel-

tal och mått och på det sättet göra användningen av

indikatorer oberoende av möjligheten till avance-

rade modelleringar och kvantitativa prognoser.

5.3.4 Miljöbedömning med hjälp av GIS
Geografiska informationssystem (GIS) är ett viktig

och vardagligt arbetsredskap i arbetet med regionpla-

nen och miljöbedömningen. GIS har bland annat

använts för att analysera utfallet av regionala struk-

turalternativ när det gäller markanvändning och in-

trånget av trafikanläggningar. GIS-verktyg har också

använts för att beskriva regionens markanvändning

och miljöutveckling från 1000-talet fram till idag. I

denna bakgrundstudie har bl a höjddata som visar

vattenlinjens förändring över tiden använts. På det

sättet har GIS i miljöbedömningen använts dels för

att beskriva utvecklingen fram till idag. dels för att

beskriva dagsläget, dels för att beskriva markanvänd-

ning och miljö fram till planens tidshorisont 2030.

Inom SAMS projektet kommer en särskild rapport

att redovisa GIS-verktygets roll i regionplaneprocessen.

5.4 Miljöbedömningen i den fortsatta
planprocessen
Planeringsprocessen är i högsta grad en levande pro-

cess och ändringar i både metodik och perspektiv

har skett sedan planprogrammet och miljöbedöm-

ningsprogrammet togs fram. Under plansamrådet

kommer konsekvensbedömningsarbetet att utvärde-

ras och då tas ställning till vilka förändringar i upp-

läggning av plan- och konsekvensbedömningsprocess

som kan behövas.
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En prioriterad sak är samordning och samspel mel-

lan de tre konsekvensbedömningarna för miljömäs-

siga, sociala och ekonomiska förhållanden. Bedöm-

ningar av samlade effekter inklusive målkonflikter

och målsamverkan är väl så viktiga som de sektors-

visa bedömningarna.
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Planering är en multidisciplinär aktivitet där avväg-

ningar mellan olika intressen hela tiden görs – med-

vetet och omedvetet, synligt och osynligt. Att arbeta

med konsekvensbedömningar är både ett sätt att

bredda kunskapsunderlaget och att föra in nya per-

spektiv.

Konsekvensbedömningar kan hjälpa planerare såväl

som övriga intressenter och aktörer i planprocessen

att sortera och bedöma information. Denna infor-

mation avser inte bara ”fakta” utan också värderingar

och attityder.

Genom samspelet mellan planering och konsekvens-

bedömning tydliggörs skillnader i problemuppfattning,

målbilder och synen på intresseavvägningar. Att syn-

liggöra och bearbeta sådan skillnader är viktigt för

en framgångsrik planering.

Men en systematisk användning av konsekvens-

bedömningar ställer också krav både på planerare,

6. Övergripande erfarenheter

miljövårdare och på planeringsprocessens organisa-

tion. Planeringsprocessen måste organiseras så att

ett iterativt sampel, en växelverkan, mellan plane-

ring och konsekvensbedömning verkligen kan äga

rum och att processen verkligen orkar lämna och in-

hämta underlag och ta hand om och bedöma resultat.

Konsekvensbedömningar ställer också krav på yrkes-

rollen. Miljövårdaren måste lägga rollen av intresse-

bevakare åt sidan för att kunna fungera i planerings-

processen. Planeraren måste vara beredd på en ökad

bevisbörda – att precisera och belysa vilket utfall

planförslaget kan få och vilka riskerna för oönskade

utfall och negativa effekter är.

Sist men inte minst måste beslutsfattaren efterfråga

bedömningar av planförslagets konsekvenser, risker,

för- och nackdelar. Om inte beslutsunderlaget efter-

frågas är det sannolikt svårt både för planerare och

miljövårdare att känna sig motiverade.
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